
Einwohnergemeinde Winznau
4652 Winznau
www.winznau.ch

Budget 2024

Beschlüsse:

Gemeinderat 24. Oktober 2023

Gemeindeversammlung 11. Dezember 2023

1 / 73



 

2 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Inhaltsverzeichnis

Seite

Inhaltsverzeichnis 3

Bericht und Antrag 5

Bericht Gemeinderat 6 - 9

Beschluss und Antrag 10

Übersicht 11

Übersicht Budget - Ergebnisse 12

Finanzierung Gemeinde Total 13

Spezialfinanzierungen 14

Erfolgsrechnung 15

Erfolgsrechnung - Zusammenzug (funktionale Gliederung) 16

Erfolgsausweis 3-stufig mit Spezialfinanzierungen - Gemeinde Total 17

Funktionale Gliederung - Einzelkonten 18 - 45

Sachgruppengliederung 46 - 52

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung 53 - 58

Investitionsrechnung 59

Investitionsrechnung  Funktionale Gliederung 60

Investitionsrechnung 2-stufig - Gemeinde Total 61

Funktionale Gliederung - Einzelkonten 62 - 64

Sachgruppengliederung 65 - 66

Erläuterungen zur Investitionsrechnung 67 - 68

Anhang 69

Kennzahlen 70 - 72

3 / 73



 

4 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Einwohnergemeinde Winznau
4652 Winznau
www.winznau.ch

Bericht und Antrag

5 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024 

Bericht Gemeinderat 

Vorbemerkungen zum Budget 2024 

Die Neuorganisation in der Verwaltung zeigt die angestrebte Wirkung. Der Budgetprozess lief geschmeidiger, und die Schnittstellen zwischen 

Kommissionen und Verwaltung griffen gut. Die im letzten Jahr aufgegleiste Detailbudgetierung vereinfachte die Gesamtbudgetierung. Die Mitarbeit der 

Kommissionen bezüglich Budgetunterlagen war gut, und die Vorgaben für die Budgetierung seitens der Planungskommission wurden umgesetzt. 

Die Empfehlungen des Finanzdepartements zur Budgetierung 2024 lagen rechtzeitig vor. Darin wurde über die kantonalen Erkenntnisse bezüglich Soziale 

Kosten, Steuerertrag, Personalwesen, Finanzhaushalt und Finanzausgleich etc. orientiert. Ebenso wird über die kantonalen Erkenntnisse bezüglich 

Steuerertrag, Personalwesen, Finanzhaushalt und Finanzausgleich etc. informiert. Die Empfehlungen stellen für den Budgetprozess eine wichtige Basis 

dar. Der Regierungsrat wird für 2024 eine Senkung der sogenannten Abschöpfungsquote für Gemeinden vorsehen, die in den Finanz- und Lastenausgleich 

zahlen. Gleichzeitig soll die sogenannte Mindestausstattung bei ressourcenschwächeren Gemeinden reduziert werden. Damit reagiert der Regierungsrat 

auf den Wirksamkeitsbericht, der im Frühjahr dem innerkantonalen Finanzausgleich eine gute Ausgleichswirkung attestiert hatte. Einerseits erhält Winznau 

etwas weniger aus dem Disparitätenausgleich, dafür erhöht sich der Beitragsprozentsatz für die Schülerpauschalen. 

Kurz vor Budgetabschluss teilte jedoch das für die Soziale Sicherheit zuständige Departement des Innern den Gemeinden mit, dass das im Frühsommer 

prognostizierte Kostenwachstum im Bereich der Sozialen Sicherheit nicht ausreiche und der Pro-Kopf-Beitrag für das Jahr 2024 massiv höher ausfallen 

wird (knapp CHF 60/Kopf). Die Anstrengungen des Gemeinderates und der Kommissionen für ein ausgeglichenes Budget wurden damit zunichte gemacht.  

1.2 Finanzieller Überblick zum Budget 2024 

Die gestufte Erfolgsrechnung schliesst bei Aufwendungen von insgesamt CHF 9'193'349 und bei Erträgen von insgesamt CHF 8'930'039 mit einem 

voraussichtlichen Aufwandüberschuss von CHF -263'310. Es sind Nettoinvestitionen im Umfang von CHF 739'000 vorgesehen. Der Steuerfuss soll 

unverändert bei 121 % für natürliche und juristische Personen beibehalten werden. 

Für das Jahr 2024 wird bei den Löhnen und Gehältern mit einer Teuerungszulage von 2 % gerechnet. Der kantonale Entscheid lag bei der Verabschiedung 

des Budgets leider noch nicht vor. Aus dem Finanzausgleich, dem Ressourcen- und dem Härtefallausgleich sind für 2024 Leistungen von CHF 510'800 

gegenüber dem Vorjahr von CHF 516'800 für die Gemeinde vorgesehen. Der Bezug der Überbauung Huttlerpark wird einen Einfluss auf die finanzielle 

Entwicklung der Gemeinde haben. Sämtliche Wohnungen konnten verkauft, respektive vermietet werden.  

Die Kostenexplosion in der Sozialen Sicherheit belastet die Gemeinde massiv. Die Kostenentwicklung ist beunruhigend – insbesondere, da vom Kanton 

schwache Begründungen für die nachträgliche Kostensteigerung vorliegen. Dies zum Unmut aller 107 Gemeinden. 

Der Gemeinderat hat mit einem früheren Entscheid bereits festgehalten, dass nur Budgetbegehren im Jahr 2024 berücksichtigt werden, welche dem 

Kriterium des Werterhalts entsprechen, bzw. als «notwendig und unverzichtbar» klassifiziert werden. Auch anlässlich der Budgetberatung durch die 

Planungskommission wurden klare Empfehlungen ausgesprochen. So sind zahlreiche Budgetbegehren Opfer der Sparschere geworden.  

Aufgrund der Sonderprüfungen unsere Jahresrechnungen 2021 und 2022 durch das Amt für Gemeinden wurden Anpassungen beim Kontenplan vollzogen. 

Mit dem Budget 2024 entspricht unser Kontenplan nun den Vorgaben des Kantons. Dies bedeutet, dass einzelne Kontobezeichnungen neu sind und 

Vorjahreswerte deswegen fehlen. 

  

6 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024 

 

1.3 Grafik und Statistik zum Budget 2024 

 

Bereiche im Vergleich (netto)  

 

  

-7’500’000.00
-7’000’000.00
-6’500’000.00
-6’000’000.00
-5’500’000.00
-5’000’000.00
-4’500’000.00
-4’000’000.00
-3’500’000.00
-3’000’000.00
-2’500’000.00
-2’000’000.00
-1’500’000.00
-1’000’000.00

-500’000.00
0.00

500’000.00
1’000’000.00
1’500’000.00
2’000’000.00
2’500’000.00
3’000’000.00
3’500’000.00

0  Allgem.
Verwaltung

1  Öffentl.
Ordnung

und
Sicherheit

2  Bildung 3     Kultur,
Sport und
Freizeit

4 Gesund-
heit

5    Soziale
Sicherheit

6 Verkehr 7 Umwelt-
schutz und

Raum-
ordnung

8     Volks-
wirtschaft

9 Finanzen
und

Steuern

Jahresrechnung 2021 834’768 117’789 3’162’367 55’846 448’444 1’510’020 624’918 98’127 -78’327 -6’773’955

Jahresrechnung 2022 918’728 113’290 3’269’685 53’268 391’366 1’516’688 665’634 91’544 -75’860 -6’453’700

Budget 2023 847’207 88’255 3’219’660 102’570 430’296 1’633’789 765’354 114’840 -68’150 -6’807’454

Budget 2024 821’189 64’236 3’223’467 77’300 417’245 1’830’825 887’747 119’460 -74’585 -7’103’574

Budget 2024 im Überblick

7 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024 

1.4 Spezialfinanzierungen zum Budget 2024 

Bei der Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung wird ein Ertragsüberschuss von CHF 70'200 (2023: Aufwandüberschuss von CHF 108'900) erwartet. Die 

Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung weist einen Aufwandüberschuss von CHF 15'260 (2023: CHF 8'230) aus. 

1.5 Trends zum Budget 2024 

Das Budget 2024 ist schnell erklärt: Nebst den Kostensteigerungen im Gesundheits- und Sozialbereich - auch der Zunahme der Bevölkerung geschuldet - 

zeigen sich die restlichen Ausgaben faktisch stabil. Auch die Bildungskosten sind auf gleichem Niveau. Dies jedoch auch aufgrund der. Generell fallen 

etwas weniger Anschaffungen und Unterhalt an. Auf Seite Ertrag bleibt der kantonale Lastenausgleich gemäss dem Vorjahr. Im Bereich Steuern wurde 

gemäss den Vorgaben optimistischer budgetiert. Dies auch nach Empfehlung der Planungskommission. Der Pro-Kopf-Steuerertrag entspricht dem Mittel 

der Vorjahre. 

Richtlinien für Budgetbegehren: Der Gemeinderat hält wie erwähnt fest, dass im Jahr 2024 nur Budgetbegehren berücksichtigt werden, welche dem 

Kriterium des Werterhalts bzw. als «notwendig und unverzichtbar» klassifiziert werden, respektive dem Legislaturprogramm entsprechen. Es wurde im 

Vorfeld kein Budgetbegehren gestrichen. 

Der momentane Aufwandüberschuss beträgt rund 4.53 Steuerprozente (Einkommenssteuer der natürlichen Personen). Die Gemeinden hoffen, dass der 

Kostentreiber Soziale Sicherheit nicht wie prognostiziert eintrifft. Mit Blick auf das Jahr 2026, in welchem die Mitfinanzierung der Sonderschulen ganz 

wegfallen, werden die Gemeinden wieder etwas entlastet. Unabhängig davon: Der Handlungsspielraum des Gemeinderates ist dabei klein, da die 

Kostensteigerungen zweckgebunden, bzw. fremdgesteuert sind. 

Die wichtigsten Entwicklungen des Budgets erklären sich in folgenden Trends (funktionale Gliederung): 

2 – Bildung 
Im Bereich Bildung können wir bei den allgemeinen Ausgaben ein ausgeglichenes Bild zeigen. Die Kosten fallen gemäss Vorjahren an. Im Bereich der 
Kreisschule sind wir abhängig von den Schülerzahlen. Die Beiträge durch den Kanton sind höher. Bei der Musikschule steigen die Lektionenzahl, was ein 
höherer Aufwand aber auch ein höherer Ertrag bedeutet. 
 
4 – Gesundheit 
Der Beitrag an die Restkostenfinanzierung der stationären Pflege sowie an die Spitex ist gegenüber dem Vorjahr wiederholt gestiegen. 
 
5 – Soziale Sicherheit  
Das Departement des Innern hat in letzter Minute vor Abschluss des Budgetprozesses die Hiobsbotschaft überbracht, dass die Kosten bei der Sozialen 
Sicherheit um weitere CHF 59.00/Einwohner angehoben werden müssen. Damit steigen die Kosten für die stationären Pflegeangebote, die 
Ergänzungsleisten zur AHV und die gesetzliche Sozialhilfe. Diese gebundenen Beiträge können von den Gemeinden nicht beeinflusst werden. Auch der 
Beitrag an die Restkosten für die Sozialregion hat wiederum zugenommen. Damit steigen die gesamten Ausgaben in der Sozialen Sicherheit. 
 
6 – Verkehr 
Das Budget bei den Gemeindestrassen wurde weitgehend wie in den Vorjahren erstellt. Der Beitrag an den öffentlichen Verkehr ist aufgrund der 
Kostensteigerung und der neuen Haltestelle «Huttler» gestiegen. 
 
7 – Umweltschutz und Raumordnung:  
Es gibt weniger Unterhaltsbedarf als in den Vorjahren. Die Entsorgung präsentiert sich analog den Vorjahren. 
 

8 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024 

8 – Volkswirtschaft:  
Analog Vorjahre. 
 
9 – Finanzen und Steuern: 
Das diesjährige Steuerbudget basiert unter anderem auch gemäss den Empfehlungen des Finanzdepartements. Dieses stellt eine erste, aber vorsichtige 
Prognose für das Jahr 2024 aus. Der Kanton rechnet aufgrund des aktuellen Veranlagungsstandes mit einem Mehrertrag. Aufgrund der Teuerung, der 
Konjunktur und des Wachtums (Huttlerpark) darf mit einer Erhöhung beim Steuerertrag gerechnet werden. 

1.6 Mittelfristige Prognose bezüglich Entwicklung Finanzhaushalt (Finanzplan 2025 bis 2029) 

Der Finanzhaushalt einer Gemeinde enthält folgende Elemente: den Finanzplan, das Budget, die Jahresrechnung sowie die Rechnungsprüfung. Ein 

periodisch erstellter Finanzplan verschafft einen Überblick über die zukünftige Entwicklung des Finanzhaushaltes sowie die längerfristigen finanziellen 

Folgen von geplanten Investitionen und anderen Projekten. Nach § 138 Gemeindegesetz beschliesst der Gemeinderat jährlich den Finanzplan. Dieser ist 

somit ein Planungsinstrument, das die mittelfristige finanzielle Lage der Gemeinde aufzeigt. Durch die Abstimmung von Aufwand und Ertrag sowie die 

Auflistung der geplanten zukünftigen Investitionsvorhaben dient er als wichtige Entscheidungshilfe. Er dient als grober Ausblick in Sachen Entwicklung des 

Finanzhaushalts und zeigt wichtige Tendenzen an. Als Berechnungsgrundlage dienen die Parameter aus den Vorjahren. Diese geben die geschätzten 

Entwicklungen und Vorgaben an. Sie sind lediglich Annahmen. Die wichtigsten Parameter sind der Steuerfuss sowie die Prognose, welche auf dem 

Steuervorjahr basiert. 

Für den Zeitraum von 2024 bis 2029 sind im Mehrjahresinvestitionsplan Nettoinvestitionen von rund CHF 4.5 Mio. vorgesehen. Darin sind grosse Projekte 

wie zum Beispiel die Schulhaussanierung nicht enthalten. Infolge der Investitionssumme fallen die jährlichen Abschreibungen sowie der 

Finanzierungsaufwand ins Gewicht. Wird das Projekt Schulhaussanierung einberechnet, stehen Investitionen in der Höhe von rund CHF 8 Mio. an. Mit den 

Annahmen gemäss Finanzplan wäre eine Steuererhöhung im Umfang von rund 17 % nötig. Jedoch wird im Finanzplan mit einem gleichbleibenden 

Steuersatz von 121 % gerechnet. Natürlich fällt der Aufwandüberschuss in Zukunft entsprechend aus. 

Es ist kaum anzunehmen, dass der Finanzplan so zutreffen wird, wie es die finanzielle Lage vorgibt. Dafür sind die Grundlagen, auf denen er basiert, zu 

ungenau. In naher Zukunft muss der Finanzhaushalt engmaschig beobachtet werden. Insbesondere, da sich im Finanzplan abzeichnet, dass bei jetziger 

Betrachtung und Ausgangslage ein strukturelles Defizit besteht. Das heisst, dass mit dem geplanten Investitionsbedarf mehr ausgegeben als eingenommen 

wird. Damit steigen die Fremdschulden. Dieses strukturelle Defizit lässt sich nur mit rückläufigen, respektive gleichbleibenden Ausgaben und / oder mit 

höheren Einnahmen beseitigen. Ein strukturelles Defizit, also mehr Ausgaben als Einnahmen, ist nur kurzfristig und aufgrund der aktuell tiefen Verschuldung 

tragbar.  

Die Gemeinde will sich den Handlungsspielraum für künftige Herausforderungen erhalten, ohne dass dabei die Finanzierung des notwendigen 

Infrastrukturunterhalts die nächsten Generationen übermässig belastet. Dazu haben sich der Gemeinderat und die Planungskommission die Frage gestellt, 

mit welcher Strategie an das Problem des strukturellen Defizits herangetreten werden muss. Eine längerfristige Finanzstrategie wurde entwickelt, um eine 

gesunde und nachhaltige Kapitalstruktur zu erhalten. 

Aber: Eine Steuererhöhung ohne Behebung des strukturellen Defizits macht keinen Sinn. Bisweilen waren die Ergebnisse der Abschlüsse regelmässig 

besser ausgefallen als geplant. Dies dank den Sondereffekten in den Transferaufwendungen sowie auch Erträgen wie dem Finanzausgleich. Aus diesem 

Grund werden der Gemeinderat und die Planungskommission die Situation engmaschig begleiten und jährlich die Situation, basierend auf den neuen 

Rechnungswerten, überprüfen. Getreu dem Motto: «Warten, beobachten, verstehen und anschliessend handeln.» 

9 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Beschluss und Antrag

Der Gemeinderat beantragt, das Budget wie folgt zu genehmigen:

1) Erfolgsrechnung Gesamtaufwand CHF 9’193’349
Gesamtertrag CHF 8’930’039

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) CHF -263’310

2) Investitionsrechnung Ausgaben Verwaltungsvermögen CHF 779’000
Einnahmen Verwaltungsvermögen CHF 40’000

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen CHF 739’000

3) Spezialfinanzierungen Abwasserbeseitigung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) CHF 70’200
Abfallbeseitigung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) CHF -15’260

4) Die Teuerungszulage ist für das Gemeindepersonal auf  2 % festzulegen (haupt- und/oder nebenamtliches Personal)

5) Der Steuerfuss ist wie folgt festzulegen: Natürliche Personen 121 % der einfachen Staatssteuer
Juristische Personen 121 % der einfachen Staatssteuer

6) Der Gemeinderat wird ermächtigt, allfällige Finanzierungsfehlbeträge gemäss vorliegendem Budget durch die Aufnahme von Fremdmitteln / Darlehen zu decken.

4652 Winznau, 24. Oktober 2023

Gemeindepräsident Finanzverwalter ad interim

Daniel Gubler Adrian Stocker

10 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Einwohnergemeinde Winznau
4652 Winznau
www.winznau.ch

Übersicht

11 / 73



Gemeinde Winznau Übersicht Budget 2024 Datum 02.11.2023

EINWOHNERGEMEINDE

Ergebnisse Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 9'158'349 8'946'369 8'823'561.14
Betrieblicher Ertrag 8'761'894 8'547'474 8'176'722.50

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -396'455 -398'895 -646'838.64

Finanzaufwand 35'000 31'500 15'844.62
Finanzertrag 124'791 104'028 128'680.44

Ergebnis aus Finanzierung 89'791 72'528 112'835.82

Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
Ausserordentlicher Ertrag 43'354 0 43'354.30

Ausserordentliches Ergebnis 43'354 0 43'354.30

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -263'310 -326'367 -490'648.52
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 779'000 236'500 371'626.50
Investitionseinnahmen 40'000 60'000 47'632.45
Einnahmenüberschuss 0 0 0.00

Nettoinvestitionen -739'000 -176'500 -323'994.05
Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+)

12 / 73



Gemeinde Winznau Übersicht Budget
EINWOHNERGEMEINDE

Finanzierung Gemeinde Total Allgemeiner Haushalt Spezialfinanzierungen Total
Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022

+ Ertragsüberschuss -
- Aufwandüberschuss 490'648.52 490'648.52 -
+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 70'200 51'242.91 - 70'200 51'242.91
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 15'260 - 15'260

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 184'550 164'772.00 149'600 142'582.00 34'950 22'190.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 10'900 18'829.00 10'900 18'829.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 30'550 22'640.00 30'550 22'640.00
+ Einlagen in das Eigenkapital
- Entnahmen aus dem Eigenkapital 43'354 43'354.30 43'354 43'354.30

Selbstfinanzierung 176'486 -321'798.91 106'246 -391'420.82 70'240 69'621.91

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 739'000 323'994.05 211'500 294'319.50 527'500 29'674.55

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) -562'514 -645'792.96 -105'254 -685'740.32 -457'260 39'947.36

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 23.88 -99.32 50.23 -132.99 13.32 234.62

Selbstfinanzierung:
Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im Vergleich zum Cashflow erfolgt 
die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad:
Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden über 100 % sehr gut
können. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 80 - 100 % gut
100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig 50 - 80 % genügend
eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer 0 - 50 % ungenügend
Neuverschuldung. < 0 % sehr schlecht

13 / 73



Gemeinde Winznau Übersicht Budget
EINWOHNERGEMEINDE

Finanzierung - Spezialfinanzierungen Abwasserbeseitigung Abfallbeseitigung
Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 70'200 45'825.85 5'417.06
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 15'260

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 32'800 22'044.00 2'150 146.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 10'900 18'829.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 30'550 22'640.00
+ Einlagen in das Eigenkapital
- Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung 83'350 64'058.85 -13'110 5'563.06

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 447'500 29'674.55 80'000

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) -364'150 34'384.30 -93'110 5'563.06

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 18.63 215.87 -16.39

14 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Einwohnergemeinde Winznau
4652 Winznau
www.winznau.ch

Erfolgsrechnung

15 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Funktionale Gliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 909'240 88'051 967'207 120'000 1'019'772.48 101'043.55

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 164'716 100'480 148'735 60'480 217'328.61 104'037.75
VERTEIDIGUNG

2 BILDUNG 4'094'631 871'164 4'093'004 873'344 4'036'913.75 767'228.05

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 77'800 500 103'570 1'000 62'768.63 9'500.00

4 GESUNDHEIT 417'245 0 430'296 0 391'366.85 0.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'832'325 1'500 1'633'789 0 1'518'188.01 1'500.00

6 VERKEHR 902'597 14'850 780'204 14'850 693'603.83 27'969.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 666'490 547'030 697'070 582'230 593'521.02 501'976.28

8 VOLKSWIRTSCHAFT 17'415 92'000 15'850 84'000 16'180.14 92'040.15

9 FINANZEN UND STEUERN 110'890 7'214'464 108'144 6'915'598 289'762.44 6'743'462.46

Total Aufwand / Ertrag 9'193'349 8'930'039 8'977'869 8'651'502 8'839'405.76 8'348'757.24

Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss 263'310 326'367 490'648.52

Total 9'193'349 9'193'349 8'977'869 8'977'869 8'839'405.76 8'839'405.76

16 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Gemeinde Total Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

30 Personalaufwand 3'147'117 3'114'839 3'154'576.30
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'290'582 1'469'384 1'521'736.88
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 179'550 134'900 159'724.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 81'100 25'000 70'071.91
36 Transferaufwand 4'372'260 4'121'576 3'832'619.65
39 Interne Verrechnungen 87'740 80'670 84'832.40

Total Betrieblicher Aufwand 9'158'349 8'946'369 8'823'561.14

40 Fiskalertrag 6'544'000 6'299'250 6'255'406.27
41 Regalien und Konzessionen 83'000 84'000 82'120.15
42 Entgelte 650'424 608'320 669'287.53
43 Verschiedene Erträge 0 0 8'978.40
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45'810 117'130 22'640.00
46 Transferertrag 1'350'920 1'358'104 1'053'457.75
49 Interne Verrechnungen 87'740 80'670 84'832.40

Total Betrieblicher Ertrag 8'761'894 8'547'474 8'176'722.50

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -396'455 -398'895 -646'838.64

34 Finanzaufwand 35'000 31'500 15'844.62
44 Finanzertrag 124'791 104'028 128'680.44

Ergebnis aus Finanzierung 89'791 72'528 112'835.82

Operatives Ergebnis -306'664 -326'367 -534'002.82

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 43'354 0 43'354.30

Ausserordentliches Ergebnis 43'354 0 43'354.30

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -263'310 -326'367 -490'648.52
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

17 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 909'240 88'051 967'207 120'000 1'019'772.48 101'043.55
Nettoergebnis 821'189 847'207 918'728.93

01 Legislative und Exekutive 167'480 1'900 162'858 1'300 132'298.73 1'350.00
Nettoergebnis 165'580 161'558 130'948.73

011 Legislative 25'500 1'300 30'320 1'300 23'535.29 1'350.00
Nettoergebnis 24'200 29'020 22'185.29

0110 Legislative 25'500 1'300 30'320 1'300 23'535.29 1'350.00
Nettoergebnis 24'200 29'020 22'185.29

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder an Wahlbüro 4'120 7'350 4'068.75
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 200 1'000 205.25
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- Krankentaggeldversicherung 10 50 3.88
3102.00 Drucksachen, Publikationen, Stimmaterial 1'200 1'200 578.86
3102.01 Stimmmaterial 2'120 2'120 1'577.90
3102.02 Porto für Versand Stimmmaterial 5'600 2'230.90
3130.00 Dienstleitungen Dritter 8'600 3'000
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 6'500 6'500 13'839.45
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 250 1'000 193.85
3170.00 Apéro Gemeindeversammlung/Neujahr 2'500 2'500 836.45
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'300 1'300 1'350.00

012 Exekutive 141'980 600 132'538 108'763.44
Nettoergebnis 141'380 132'538 108'763.44

0120 Exekutive 141'980 600 132'538 108'763.44
Nettoergebnis 141'380 132'538 108'763.44

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder an Gemeinderat 23'800 24'300 20'136.00
3000.01 Entschädigungen Gemeindepräsident 39'000 39'183 38'400.00
3000.02 Entschädigungen Gemeinderat 23'300 23'775 20'176.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 6'000 6'000 6'146.63
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'900 4'900 4'854.94
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- Krankentaggeldversicherung 100 250 99.57
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'930 3'530 1'400.10
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'790.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten 700 10'000 3'325.80

18 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Tagungs- und Repräsentationskosten 2'300 2'300 1'042.95
3170.01 Behördenausflug/-anlass 4'800 4'800 1'458.00
3170.02 Geschenke an Dritte/Ehrungen 6'650 6'144.25
3190.00 Kredit des Gemeinderates 2'000
3190.01 Kredit des Gemeindepräsidenten 2'000
3190.02 Geschenke an Dritte/Ehrungen 6'000
3190.03 Beitrag an Verein GPN 2'000
3190.04 Genehmigungsgebühren für Reglemente 1'500 1'500
3199.00 Kredit Gemeindepräsidium 5'000
3199.01 Kredit Gemeinderat 20'000 789.20
4260.00 Rückerstattungen Dritter 600

02 Allgemeine Dienste 741'760 86'151 804'349 118'700 887'473.75 99'693.55
Nettoergebnis 655'609 685'649 787'780.20

021 Finanz- und Steuerverwaltung 199'100 45'650 313'975 45'200 391'668.00 54'378.60
Nettoergebnis 153'450 268'775 337'289.40

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 199'100 45'650 313'975 45'200 391'668.00 54'378.60
Nettoergebnis 153'450 268'775 337'289.40

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 92'900 162'700 191'744.40
3010.05 Lohnnachgenuss 3'700 8'890 8'887.20
3010.09 Erstattung von Lohn des Verwaltungs- und -75'185.00

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 7'200 12'535 9'876.50
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'300 24'000 19'517.55
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- Krankentaggeldversicherung 700 2'100 1'785.67
3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten des Personals 2'000 3'000 140.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 500
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'250
3130.02 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 3'300 3'000 3'211.80
3130.03 Betreibungsgebühren 1'000 1'000 162.10
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 16'000 24'000 167'751.75
3611.00 Entschädigung Kanton an Steuerveranlagungskosten 57'000 58'000 56'861.35
3611.41 Bezugsprovision KSTA 5'000 7'000 4'398.07
3611.42 Bezugsprovision SSL 2'500 3'500 2'516.61
4210.01 Mahngebühren 1'000 1'000 9'900.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter, Betreibungskosten 500 6'000

19 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.01 Rückerstattungen Dritter 39.50
4611.01 Beitrag für die Staatssteuerregisterführung 3'000 3'500 2'983.40
4612.00 Bezugsprovision Kirchensteuern 13'000 10'000 13'786.20
4612.10 Beitrag  der KG an Steuerveranlagungskosten 7'000 7'432.10
4634.01 ALT Beitrag  der KG an Steuerveranlagungskosten 8'500
4990.01 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 14'900 11'600 13'979.60

Abwasser (7201.3990.01)
4990.02 Interne Verrechnung Verwaltungskosten Abfall 6'250 4'600 6'257.80

(7301.3990.00)

022 Allgemeine Dienste, übrige 489'870 40'500 438'279 69'500 446'540.45 45'314.95
Nettoergebnis 449'370 368'779 401'225.50

0220 Allgemeine Dienste, übrige 399'478 12'500 346'144 14'500 351'719.66 18'113.55
Nettoergebnis 386'978 331'644 333'606.11

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 236'000 188'600 223'445.23
3010.09 Rückerstattung von Lohn -8'341.75
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 18'200 14'500 15'605.08
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 6'500 12'000 16'205.26
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- Krankentaggeldversicherung 2'800 2'200 2'735.72
3090.00 Aus- und Weiterbildungskosten des Personals 10'500 7'000 5'820.00
3099.00 Übriger Personalaufwand 800 800 828.80
3100.00 Büromaterial 7'610 7'610 7'504.15
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'380 5'790 2'666.60
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 400 400 368.00
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 1'600 1'600 1'147.40
3113.00 Anschaffung Hardware 1'000 13'000 3'076.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter (Porti) 7'150 7'150 8'807.43
3130.01 Allgemeine Verwaltungskosten (Telefonie) 5'888 5'844 7'139.69
3130.04 Dienstleistungen Dritter 5'500 26'000 175.25
3130.05 Gebühren und Bewilligungen/ID 6'000 5'800.40
3133.00 Betrieb Rechenzentrum/Cloud 25'910 23'315.45
3134.00 Sachversicherungsprämien 18'000 12'000 18'000.50
3150.00 Unterhalt Büromaschinen und -geräte 1'000 1'000 547.80
3153.00 Unterhalt Hardware 5'960 7'000 13'644.90
3158.00 Unterhalt Software, Lizenzen 60'450
3162.00 Raten operatives Leasing 1'740 1'740 3'227.75
3180.05 Gebühren und Bewilligungen/ID 6'000

20 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen/ID 12'000 12'000 16'429.35
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 200 200 544.20
4240.01 Anlassbewilligungsgebühren 300 300 1'140.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 2'000

0222 Bauverwaltung 90'392 28'000 92'135 55'000 94'820.79 27'201.40
Nettoergebnis 62'392 37'135 67'619.39

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder an Baukommission 4'300 4'100 4'474.00
3000.01 Entschädigungen Baukommission 7'242 9'285 9'100.00
3050.00 AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV, Verwaltungskosten 100 492.91
3100.00 Büromaterial 150 150 150.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'200 4'000 5'208.45
3130.00 Dienstleistung Dritter (Energienachweis) 1'500 1'500 723.53
3130.01 Dienstleistung Dritter 1'000 1'000 225.65
3612.00 Entschädigung Bauverwaltung Gemeinde Trimbach 72'000 72'000 74'446.25
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 28'000 50'000 17'472.40
4240.00 Verkauf Baugesuchsformulare (nicht aktiv) 5'000 9'729.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übrige 52'790 1 52'095 4'000 49'265.30
Nettoergebnis 52'789 48'095 49'265.30

0290 Verwaltungsliegenschaften, übrige 52'790 1 52'095 4'000 49'265.30
Nettoergebnis 52'789 48'095 49'265.30

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 12'000 11'600
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 900 900
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 330 300
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- Krankentaggeldversicherung 80 315
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400 400 199.65
3102.00 Inserate, Pubilikationen 508.90
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 3'830 3'830 3'772.15
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude, (Verw.) 3'750 2'750 11'873.00
3144.06 Unterhalt Hochbauten, Gebäude, (BK) 1'500 3'427.60
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 30'000 32'000 29'484.00

Werkzeuge
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 1 4'000

21 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 164'716 100'480 148'735 60'480 217'328.61 104'037.75
VERTEIDIGUNG
Nettoergebnis 64'236 88'255 113'290.86

12 Rechtssprechung 5'090 6'400 5'373.26
Nettoergebnis 5'090 6'400 5'373.26

120 Rechtssprechung 5'090 6'400 5'373.26
Nettoergebnis 5'090 6'400 5'373.26

1200 Rechtssprechung 5'090 6'400 5'373.26
Nettoergebnis 5'090 6'400 5'373.26

3010.01 Besoldung Inventurbeamter 790 790 790.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV 120 124.26
3099.00 Spesen BFU-Sicherheitsdelegierter 100
3130.01 Porti 100
3134.00 Sachversicherung Rechtschutz 4'000 4'500 4'145.00
3612.00 Entschädigung an Friedensrichterkreis 300 790 314.00

15 Feuerwehr 122'476 100'000 116'375 60'000 184'765.50 103'557.75
Nettoergebnis 22'476 56'375 81'207.75

150 Feuerwehr 122'476 100'000 116'375 60'000 184'765.50 103'557.75
Nettoergebnis 22'476 56'375 81'207.75

1500 Feuerwehr (allgemein) 122'476 100'000 116'375 60'000 184'765.50 103'557.75
Nettoergebnis 22'476 56'375 81'207.75

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1 42'000 59'050.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 600 612.85
3144.06 Unterhalt Hochbauten, Gebäude (BK) 7'500
3144.10 Unterhalt Hochbauten, Gebäude (FW) 8'101.30
3612.01 Beitrag an Bürgergemeinde Hydrantenbeitrag 14'375 14'375 14'145.00
3612.03 Beitrag EG Trimbach (Feuerwehrersatzabgabe) 100'000 60'000 102'856.35
4200.00 Feuerwehr-Ersatzabgaben 100'000 60'000 102'856.35
4260.00 Rückerstattungen Dritter 701.40

22 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

16 Verteidigung 37'150 480 25'960 480 27'189.85 480.00
Nettoergebnis 36'670 25'480 26'709.85

162 Zivile Verteidigung 37'150 480 25'960 480 27'189.85 480.00
Nettoergebnis 36'670 25'480 26'709.85

1620 Zivilschutz (allgemein) 37'150 480 25'960 480 27'189.85 480.00
Nettoergebnis 36'670 25'480 26'709.85

3130.00 Dienstleistungen Dritter 220 260.95
3134.00 Sachversicherungsprämien 260
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 998.00
3144.06 Unterhalt Hochbauten, Gebäude (BK) 12'100 500
3612.01 Betriebsbeiträge an regionalen Führungsstab 2'050 2'010 2'658.70
3612.02 Betriebsbeiträge an regionale Zivilschutzorganisation 22'740 23'230 23'272.20
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 480 480 480.00

2 BILDUNG 4'094'631 871'164 4'093'004 873'344 4'036'913.75 767'228.05
Nettoergebnis 3'223'467 3'219'660 3'269'685.70

21 Obligatorische Schule 3'923'631 871'164 3'922'004 873'344 3'805'926.25 766'428.05
Nettoergebnis 3'052'467 3'048'660 3'039'498.20

211 Eingangsstufe und Primarstufe I 246'200 113'920 266'600 123'446 261'096.15 126'252.00
Nettoergebnis 132'280 143'154 134'844.15

2110 Kindergarten 246'200 113'920 266'600 123'446 261'096.15 126'252.00
Nettoergebnis 132'280 143'154 134'844.15

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 201'100 211'600 218'331.69
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 15'500 16'300 16'498.52
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 14'500 23'000 12'796.17
3052.05 Ausfinanzierung PKSO 4'800 4'500 5'878.60
3053.00 AG Beiträge Unfall- Krankentaggeldversicherung 2'700 3'000 2'992.57
3104.02 Schulmaterial 6'000 6'600 4'388.05
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 800 800 210.55
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 800 800
4631.00 Schülerpauschalen Primarstufe I (Kindergarten) 113'920 123'446 126'252.00

23 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

212 Primarstufe II 1'839'738 622'014 1'848'930 619'850 1'823'089.87 513'741.50
Nettoergebnis 1'217'724 1'229'080 1'309'348.37

2120 Primarschule 1'447'138 622'014 1'544'630 619'850 1'500'932.39 507'100.55
Nettoergebnis 825'124 924'780 993'831.84

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 1'020'900 1'111'700 1'099'838.28
3020.02 Löhne der Stellvertretungen 5'000 5'000 30'673.00
3020.09 Rückerstattung von Lohn -18'078.85
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 79'000 85'600 86'206.66
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 98'300 109'000 81'449.22
3052.05 Ausfinanzierung PKSO 24'000 22'000 29'613.30
3053.00 AG Beiträge Unfall- Krankentaggeldversicherung 11'000 15'000 11'007.61
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 11'500 10'000 9'706.10
3104.00 Lehrmittel 409.85
3104.01 Schulmaterial TTG 12'700 14'000 13'521.58
3104.02 Schulmaterial 39'100 39'500 36'616.79
3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 4'800 4'800 2'842.95
3109.01 Fotokopien 10'000 10'000 10'142.90
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 2'000 1'500 975.95
3113.00 Anschaffung ORFF-Instrumente 1'200 1'200 1'200.00
3119.00 Anschaffung TTG 1'500 4'000 2'680.00
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'500 1'500 365.80
3150.01 Unterhalt ORFF-Instrumente 500 500 500.00
3150.02 Unterhalt Werken 800 800 475.00
3153.00 Informatik-Software 19'418 14'800 14'773.40
3153.01 Informatik-Support 34'760 38'520 33'718.95
3153.02 Informatik-Hardware 4'000 11'500 11'683.40
3162.00 Leasing Fotokopiergerät 2'800 2'800 3'629.70
3171.00 Exkursionen und Schulreisen 9'540 28'310 4'009.00
3171.01 Schullager 3. und 4. Klasse 7'820 3'752.80
3171.02 Skilager 15'900
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allgemeiner 29'100 12'600 29'219.00

Haushalt
4260.01 Elternbeiträge an  Skilager 3'440 4'000
4260.03 Beitrag von J+S für Skilager 600 500
4260.04 Elternbeiträge an Schullager 3. und 4. Klasse 2'624 4'340.00
4631.01 Schülerpauschalen Primarstufe II (Primarschule) 614'350 614'350 501'760.55

24 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4990.00 Interne Verrechnung Fotokopien der Musikschule 1'000 1'000 1'000.00
(2140.3990.00)

2121 Kleinklassen/Spezielle Förderung 392'600 304'300 322'157.48 6'640.95
Nettoergebnis 392'600 304'300 315'516.53

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 341'900 253'100 265'945.58
3020.09 Rückerstattung von Lohn -68.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 18'200 13'500 20'500.45
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 16'200 22'400 19'799.22
3052.05 Ausfinanzierung PKSO 7'000 6'000 7'160.65
3053.00 AG-Beiträge Unfall- Krankentaggeldversicherung 3'800 3'800 3'608.43
3104.02 Schulmaterial 5'500 5'500 5'211.25
4230.00 Logopädie ISM 6'640.95

213 Oberstufe / Sekundarstufe I 1'111'173 20'406 1'104'422 27'208 971'645.50 27'208.00
Nettoergebnis 1'090'767 1'077'214 944'437.50

2130 Sekundarstufe 53'700 20'406 71'600 27'208 71'600.00 27'208.00
Nettoergebnis 33'294 44'392 44'392.00

3611.00 Beitrag am Progymnasium und Gymnasium 53'700 71'600 71'600.00
4636.00 Beiträge vom Kanton 20'406 27'208 27'208.00

2136 Kreisschule 1'057'473 1'032'822 900'045.50
Nettoergebnis 1'057'473 1'032'822 900'045.50

3612.00 Beitrag Kreisschule Mittelgösgen 1'057'473 1'032'822 900'045.50

214 Musikschulen 253'060 113'824 179'190 101'840 221'004.79 91'610.45
Nettoergebnis 139'236 77'350 129'394.34

2140 Musikschulen 253'060 113'824 179'190 101'840 221'004.79 91'610.45
Nettoergebnis 139'236 77'350 129'394.34

3010.00 Löhne Musikschulverwaltung 16'100
3020.00 Löhne Lehrkräfte 187'800 137'900 166'310.75
3020.01 Stellvertretungen 216.40
3020.09 Rückerstattung von Lohn -1'832.00

25 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 14'500 10'600 12'439.80
3052.00 AG-Beitrag Pensionskasse 14'000 12'500 25'014.00
3053.00 AG-Beiträge Unfall- Krankentaggeldversicherung 2'100 1'600 1'797.89
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 600 600 329.05
3104.00 Lehrmittel 800 800
3104.02 Schulmaterial 149.50
3111.00 Anschaffung Musikinstrumente 500 500 500.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter (Auswärtige Lehrpersonen) 10'000 10'000 12'009.75
3151.00 Unterhalt Musikinstrumente 1'000 1'000 440.00
3160.00 Benützungsgebühren Unterrichtslokale 2'800 1'750 1'839.65
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 870
3632.00 Beiträge an Unterricht Musikschule, Mitgliederbeiträge 790 740 790.00
3990.00 Interne Verrechnung Fotokopien der Musikschule 1'000 1'000 1'000.00

(2120.4990.00)
4231.00 Kursgelder, Elternbeiträge 50'680 49'340 39'200.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 63'144 52'500 52'410.45

217 Schulliegenschaften 357'260 1'000 378'212 1'000 361'643.35 7'616.10
Nettoergebnis 356'260 377'212 354'027.25

2170 Schulliegenschaften 357'260 1'000 378'212 1'000 361'643.35 7'616.10
Nettoergebnis 356'260 377'212 354'027.25

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 125'000 121'352 126'027.75
3010.02 Löhne Reinigungspersonal bei Grossreinigungen 6'000 10'000 2'640.30
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 10'300 10'100 9'979.13
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse 3'500 7'900 8'756.50
3053.00 AG-Beiträge Unfall- Krankentaggeldversicherung 1'700 1'700 1'754.58
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000 1'000 3'954.85
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 15'000 15'000 16'253.32
3111.00 Anschaffung Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 9'950 8'300 6'912.80

Werkzeuge
3111.01 Anschaffung Turnmaterial 500 600 326.80
3112.00 Dienstkleider 1'000 500 820.80
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 75'000 77'000 51'437.30
3130.00 Dienstleistungen Dritter (Kleinmaterial) 4'500 9'000 8'825.75
3130.01 Kommunikationskosten 1'910 1'910 1'878.15
3131.00 Planung und Projektierung Dritter 20'000

26 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 7'620 3'000 4'558.65
3137.00 Steuern und Abgaben 330
3140.20 Unterhalt an Grundstücken 9'000 9'000 8'522.61
3143.00 Unterhalt Tiefbauten Schulliegenschaften 8'219.75
3143.20 Unterhalt Tiefbauten Schulliegenschaften (Bildung) 1'500 1'500
3144.06 Unterhalt Hochbauten, Gebäude, (BK) 17'600 34'000 16'752.25
3144.20 Unterhalt Hochbauten, Gebäude, (Bildung) 14'850 12'000 30'462.06
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 6'500 3'000 6'261.50

Werkzeuge
3151.01 Unterhalt Turnmaterial 4'500 4'000 6'540.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 750 500 757.50
3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV 11'500 11'000 11'565.00

allgemeiner Haushalt
3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien VV allgemeiner 26'000 14'100 26'686.00

Haushalt
3990.00 Interne Verrechnung Anteil Kehricht Schulanlage 1'750 1'750 1'750.00

(7301.4990.00)
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'000 1'000 3'030.00
4260.00 Rückerstattungen Dritter 4'586.10

219 Obligatorische Schule, übrige 116'200 144'650 167'446.59
Nettoergebnis 116'200 144'650 167'446.59

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 116'200 139'650 167'446.59
Nettoergebnis 116'200 139'650 167'446.59

3010.00 Lohn Schulleitung 70'000 107'550 106'251.40
3010.01 Lohn Schulsekretariat 23'000 34'025.35
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 5'100 8'700 9'467.03
3052.00 AG-Beitrag Pensionskasse 9'000 11'100 5'392.59
3053.00 AG-Beiträge Unfall- Krankentaggeldversicherung 2'000 2'000 2'421.57
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'000 1'000 780.00
3100.00 Büromaterial 2'500 2'500 1'609.30
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000 2'000 760.00
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 800 800 550.70
3110.00 Anschaffung Büromöbel und -geräte 800
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'000 6'188.65

27 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2192 Volksschule allgemein 5'000
Nettoergebnis 5'000

3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000

22 Sonderschulen 171'000 171'000 230'987.50 800.00
Nettoergebnis 171'000 171'000 230'187.50

220 Sonderschulen 171'000 171'000 230'987.50 800.00
Nettoergebnis 171'000 171'000 230'187.50

2200 Sonderschulen 171'000 171'000 230'987.50 800.00
Nettoergebnis 171'000 171'000 230'187.50

3614.00 Beiträge an Sonderschulungen 171'000 171'000 230'987.50
4230.00 Schulgelder 800.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 77'800 500 103'570 1'000 62'768.63 9'500.00
Nettoergebnis 77'300 102'570 53'268.63

32 Kultur, übrige 14'370 13'390 11'432.96
Nettoergebnis 14'370 13'390 11'432.96

322 Konzert und Theater 6'500 6'500 6'500.00
Nettoergebnis 6'500 6'500 6'500.00

3220 Konzert und Theater 6'500 6'500 6'500.00
Nettoergebnis 6'500 6'500 6'500.00

3636.00 Beiträge an Musikgesellschaft 6'500 6'500 6'500.00

329 Kultur, übrige 7'870 6'890 4'932.96
Nettoergebnis 7'870 6'890 4'932.96

3290 Kultur, übrige 7'870 6'890 4'932.96
Nettoergebnis 7'870 6'890 4'932.96

3130.00 Bundes- und Jungbürgerfeier (neu 3170.00) 4'840 3'832.96
3170.00 Bundes- und Jungbürgerfeier 4'820

28 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an regionale Vereine und Institutionen 3'050 2'050 1'100.00

33 Medien 22'480 500 27'730 1'000 14'629.34
Nettoergebnis 21'980 26'730 14'629.34

332 Massenmedien (allgemein) 22'480 500 27'730 1'000 14'629.34
Nettoergebnis 21'980 26'730 14'629.34

3320 Massenmedien (allgemein) 22'480 500 27'730 1'000 14'629.34
Nettoergebnis 21'980 26'730 14'629.34

3102.00 Öffentlichkeitsarbeit, Räbeblatt 16'800 18'800 10'783.54
3130.00 Internetauftritt Gemeinde 5'680 8'580 3'845.80
3192.00 Urheber- und Nachbarrechtsnutzung 350
4260.00 Inserateeinnahmen 500 1'000

34 Sport und Freizeit 40'950 62'450 36'706.33 9'500.00
Nettoergebnis 40'950 62'450 27'206.33

341 Sport 17'500 48'500 15'806.00
Nettoergebnis 17'500 48'500 15'806.00

3410 Sport 17'500 48'500 15'806.00
Nettoergebnis 17'500 48'500 15'806.00

3160.00 Hallen- / Aussenplatzbenützung Kreisschule 1'200 1'200 1'200.00
3632.01 Beiträge an Sportpark 4'900 4'900 4'856.00
3632.02 Beitrag Schülerbadekarten 100 200 50.00
3636.00 Beiträge an Dorfvereine 1'600 1'600
3636.01 Jugendförderungsbeiträge 6'200 5'600 6'200.00
3636.02 Beitrag an FC Winznau (Unterhalt Infrastruktur) 3'500 35'000 3'500.00

342 Freizeit 23'450 13'950 20'900.33 9'500.00
Nettoergebnis 23'450 13'950 11'400.33

3420 Freizeit 22'800 13'300 20'606.38 9'500.00
Nettoergebnis 22'800 13'300 11'106.38

3140.00 Baulicher Unterhalt 22'500 13'000 20'306.38

29 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631.00 Beitrag an Solothurner Wanderwege 300 300 300.00
4260.00 Kostenbeteiligung Dritter 9'500.00

3429 Übrige Freizeitgestaltung 650 650 293.95
Nettoergebnis 650 650 293.95

3635.00 Aktion Ferienpass 650 650 293.95

4 GESUNDHEIT 417'245 430'296 391'366.85
Nettoergebnis 417'245 430'296 391'366.85

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 366'271 322'872 290'895.45
Nettoergebnis 366'271 322'872 290'895.45

412 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 366'271 322'872 290'895.45
Nettoergebnis 366'271 322'872 290'895.45

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 366'271 322'872 290'895.45
Nettoergebnis 366'271 322'872 290'895.45

3632.00 Pflegefinanzierung/Pflegekosten 364'692 322'872 289'807.05
3632.01 Beitrag Tagesstätte im Alter 1'579 1'088.40

42 Ambulante Krankenpflege 8'084 67'884 58'268.85
Nettoergebnis 8'084 67'884 58'268.85

421 Ambulante Krankenpflege 8'084 67'884 58'268.85
Nettoergebnis 8'084 67'884 58'268.85

4210 Ambulante Krankenpflege 8'084 67'884 58'268.85
Nettoergebnis 8'084 67'884 58'268.85

3631.00 Beitrag ambulante Pflegekosten 1'400 51'660.65
3636.00 Beitrag an Spitex 5'000 66'666 5'422.00
3636.01 Beitrag an Kinder-Spitex 1'684 1'218 1'186.20

30 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Gesundheitsprävention 42'890 39'540 42'202.55
Nettoergebnis 42'890 39'540 42'202.55

431 Alkohol- und Drogenprävention 37'890 36'540 36'574.50
Nettoergebnis 37'890 36'540 36'574.50

4310 Alkohol- und Drogenprävention 37'890 36'540 36'574.50
Nettoergebnis 37'890 36'540 36'574.50

3636.00 Beitrag Suchthilfe (VSEG) 37'890 36'540 36'574.50

433 Schulgesundheitsdienst 5'000 3'000 5'628.05
Nettoergebnis 5'000 3'000 5'628.05

4330 Schulgesundheitsdienst 5'000 3'000 5'628.05
Nettoergebnis 5'000 3'000 5'628.05

3130.00 Behandlungskosten Schularzt 500
3130.01 Behandlungskosten Schulzahnarzt 5'000 2'500 5'628.05

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'832'325 1'500 1'633'789 1'518'188.01 1'500.00
Nettoergebnis 1'830'825 1'633'789 1'516'688.01

53 Alter + Hinterlassene 747'922 1'500 678'224 645'499.61 1'500.00
Nettoergebnis 746'422 678'224 643'999.61

532 Ergänzungsleistungen AHV 735'172 678'224 629'934.70
Nettoergebnis 735'172 678'224 629'934.70

5320 Ergänzungsleistungen AHV 735'172 678'224 629'934.70
Nettoergebnis 735'172 678'224 629'934.70

3611.01 Verwaltungskosten EL AHV 37'364 34'003 33'125.10
3631.00 Beitrag Ergänzungsleistungen zur AHV 697'808 644'221 596'809.60

535 Leistungen an das Alter 12'750 1'500 15'564.91 1'500.00
Nettoergebnis 11'250 14'064.91

31 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5350 Leistungen an das Alter 12'750 1'500 15'564.91 1'500.00
Nettoergebnis 11'250 14'064.91

3130.00 Seniorenausflug 12'750 15'564.91
4632.00 Beitrag der Bürgergemeinde an Seniorenausflug 1'500 1'500.00

54 Familie und Jugend 91'533 32'480 28'512.30
Nettoergebnis 91'533 32'480 28'512.30

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 32'733 32'480 28'512.30
Nettoergebnis 32'733 32'480 28'512.30

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 32'733 32'480 28'512.30
Nettoergebnis 32'733 32'480 28'512.30

3632.00 Alimentenbevorschussung 32'733 32'480 28'512.30

545 Leistungen an Familien 58'800
Nettoergebnis 58'800

5450 Leistungen an Familien (allgemein) 41'300
Nettoergebnis 41'300

3130.00 Betrieb KiBon-System 2'600
3637.00 Beitrag Betreuungskosten (KiBon-System) 38'700

5455 Frühkindliche Förderung 17'500
Nettoergebnis 17'500

3636.00 Beiträge an Frühe Sprachförderung 17'500

57 Sozialhilfe und Asylwesen 992'870 923'085 844'176.10
Nettoergebnis 992'870 923'085 844'176.10

572 Wirtschaftliche Hilfe 992'870 923'085 844'176.10
Nettoergebnis 992'870 923'085 844'176.10

32 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 987'818 920'446 840'966.00
Nettoergebnis 987'818 920'446 840'966.00

3612.01 Sozialadministration 151'666 137'025 138'400.00
3631.01 Restkosten Sozialregion 151'500 139'200 106'269.00
3632.01 Beitrag an Lastenausgleich Soziale Sicherheit 684'652 644'221 596'297.00

5721 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe 5'052 2'639 3'210.10
Nettoergebnis 5'052 2'639 3'210.10

3632.00 Restkosten von Projekt, Start Integration 640.00
3636.01 Beiträge an Beratungsstellen 5'052 2'639 2'570.10

6 VERKEHR 902'597 14'850 780'204 14'850 693'603.83 27'969.00
Nettoergebnis 887'747 765'354 665'634.83

61 Strassenverkehr 640'385 14'850 538'840 14'850 495'705.75 14'850.00
Nettoergebnis 625'535 523'990 480'855.75

613 Kantonsstrassen 5'000 5'048.00
Nettoergebnis 5'000 5'048.00

6130 Kantonsstrassen 5'000 5'048.00
Nettoergebnis 5'000 5'048.00

3660.00 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 5'000 5'048.00

615 Gemeindestrassen 635'385 14'850 538'840 14'850 490'657.75 14'850.00
Nettoergebnis 620'535 523'990 475'807.75

6150 Gemeindestrassen 383'465 365'690 299'033.36
Nettoergebnis 383'465 365'690 299'033.36

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder Werkkommission 6'500 5'700 8'644.40
3000.01 Entschädigung Werkkommission 10'950 10'950 10'950.00
3000.80 Tag- und Sitzungsgelder SKT30 30
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 900 1'358.17
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 39.08
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- Krankentaggeldversicherung 50 5.18

33 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000 5'000 4'522.44
3120.02 Strom für Strassenbeleuchtung und Heizung von 29'000 27'500 22'075.35

Verkehrsspiegeln
3120.03 Unterhalt Strassenbeleuchtung  und Verkehrsspiegel 60'000 81'000 52'700.85
3130.00 Dienstleistungen Dritter (Ingenieurarbeiten) 4'000 4'000
3132.00 Honorare, externe Berater, Gutachter, Fachexpertem etc. 20'000 20'000 4'049.30
3134.00 Sachversicherungsprämien 135 40 135.80
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 111'450 33'250 51'792.04
3141.01 Unterhalt, Pflege Bäume Moosacker 2'000 4'800 1'938.60
3141.10 Winterdienst 14'800 14'800 17'497.65
3141.40 Belagsarbeiten, Staubfreimachung, Entwässerung 38'000 84'100 46'204.90
3170.00 Reisekosten und Spesen 600 600 334.60
3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen/Verkehrswege 52'000 45'000 47'719.00

VV allgemeiner Haushalt
3320.00 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen 1'000 1'066.00
3990.00 Interne Verrechnung Strassenentwässerung 28'000 28'000 28'000.00

(7201.4990.00)

6153 Werkhof 251'920 14'850 173'150 14'850 191'624.39 14'850.00
Nettoergebnis 237'070 158'300 176'774.39

3010.00 Löhne Mitarbeitende Werkhof 168'000 100'540 125'731.95
3010.01 Lohn der stv. Gemeindearbeiter 2'738.35
3049.00 Dienstkleider 3'000 3'000 4'457.75
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 13'000 7'660 9'633.04
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskasse 16'000 8'600 8'963.62
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- Krankentaggeldversicherung 4'000 1'000 1'692.24
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal 5'000 5'000 1'576.15
3091.00 Personalwerbung 958.55
3099.00 Übriger Personalaufwand 600 600
3100.00 Büromaterial 1'000 500 85.75
3101.00 Verbrauchsmaterial Werkhof 3'000 3'000 2'209.50
3101.01 Betriebsstoffe Benzin/Diesel 4'000 4'000 3'324.10
3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 1'120 12'750 4'299.00
3111.20 Anschaffung Werkzeug und Werkgeschirr 3'000 3'800 6'674.79
3112.00 Anschaffung Dienstkleider 800
3113.00 Anschaffungen Hardware 1'874.10
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 5'500 5'300 2'410.40
3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000 5'000

34 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.01 Versicherungen 3'400 3'400 1'298.95
3137.00 Steuern und Abgaben 2'000 2'145.00
3144.06 Baulicher Unterhalt (BK) 4'500 2'969.75
3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 1'000 1'000
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 8'000 8'000 7'541.90

Werkzeuge
3190.00 Schadenersatzleistungen/Selbstbehalte 1'039.50
4920.00 Interne Verrechnung Miete/Pacht (7301.3920.00) 10'350 10'350.00
4990.00 Interne Verrechnung Abwasserbeseitigung 4'500 4'500 4'500.00

(7201.3990.03)
4990.01 Interne Verrechnung Anteil Kehricht (7301.3920.00) 10'350

62 Öffentlicher Verkehr 262'212 241'364 197'898.08 13'119.00
Nettoergebnis 262'212 241'364 184'779.08

622 Regionalverkehr 500 5'500 268.60
Nettoergebnis 500 5'500 268.60

6220 Regionalverkehr 500 5'500 268.60
Nettoergebnis 500 5'500 268.60

3144.00 Unterhalt Buswartehäuschen 500 500 268.60
3300.00 Planmässige Abschreibungen Strassen VV 5'000

629 Öffentlicher Verkehr, übriger 261'712 235'864 197'629.48 13'119.00
Nettoergebnis 261'712 235'864 184'510.48

6290 Öffentlicher Verkehr, übriger 261'712 235'864 197'629.48 13'119.00
Nettoergebnis 261'712 235'864 184'510.48

3130.00 Einkauf Generalabonnemente 174.48
3631.00 Beiträge an den öffentlichen Verkehr 261'712 235'864 197'455.00
4250.00 Verkäufe Generalabonnemente 13'119.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 666'490 547'030 697'070 582'230 593'521.02 501'976.28
Nettoergebnis 119'460 114'840 91'544.74

35 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

72 Abwasserbeseitigung 364'500 364'500 404'700 404'700 344'381.75 344'381.75

720 Abwasserbeseitigung 364'500 364'500 404'700 404'700 344'381.75 344'381.75

7201 Abwasserbeseitigung SF 364'500 364'500 404'700 404'700 344'381.75 344'381.75
3130.02 Nachführen des Leitungskatasters 15'799.10
3130.03 Dienstleistungen Dritter 4'200 4'200
3143.00 Unterhalt Leitungsnetz 17'000 146'000 44'835.00
3199.00 übriger Betriebsaufwand (VST-Kürzung) 2'381.55
3300.02 Planmässige Abschreibungen 10'800 606.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes VV 22'000 21'438.00
3300.31 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten VV 29'200

Eigenwirtschaftsbetriebe
3510.00 Ertragsüberschuss 70'200 45'825.85
3510.01 Einlage Werterhalt 25'000
3510.10 Einlage in Werterhalt 10'900 18'829.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 210'000 184'200 176'187.65
3990.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 14'900 11'600 13'979.60

Verwaltungskosten (0210.4990.01)
3990.01 Interne Verrechnungen Anteil Werkhof (6153.4990.00) 4'500 4'500 4'500.00
4240.00 Klärgebühren 216'200 180'000 196'884.55
4240.01 Abwassergrundgebühren 82'000 82'000 82'707.70
4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'000 5'000 11'399.50
4510.00 Aufwandüberschuss 108'900
4510.10 Entnahme aus dem Werterhalt 30'550 22'640.00
4940.00 Interne Verzinsung Abwasserbeseitigung (9610.3940.00) 2'750 2'750.00
4990.00 Interne Verrechnung Strassenentwässerung 28'000 28'000 28'000.00

(6150.3990.00)
4990.01 Interne Verrechnung Strassenentwässerung 800

(6150.3990.01

73 Abfallbeseitigung 164'350 161'550 154'550 154'550 150'157.68 147'924.93
Nettoergebnis 2'800 2'232.75

730 Abfallbeseitigung 164'350 161'550 154'550 154'550 150'157.68 147'924.93
Nettoergebnis 2'800 2'232.75

36 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7300 Abfallbeseitigung (allgemein) 2'800 2'232.75
Nettoergebnis 2'800 2'232.75

3631.00 Entsorgung tierischer Abfälle 2'000 1'447.15
3632.00 Beitrag Regionales Notschlachtlokal 800 785.60

7301 Abfallbeseitigung SF 161'550 161'550 154'550 154'550 147'924.93 147'924.93
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'500 2'500
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'600 5'600 1'358.21
3130.00 Verbrennungskosten (Altlastenfonds) 3'800 3'800 3'334.40
3130.01 Kompostabfuhr 61'000 61'000 52'931.80
3130.02 Abfuhrkosten (Kehrichttransport) 26'000 25'000 24'998.00
3130.03 Glasabfuhr 2'500 2'300 2'347.95
3130.05 Altpapier 7'500 6'800 13'378.75
3130.06 Sonderabfuhr (Häckseln) 5'000 8'000 4'146.50
3130.07 Metall-Entsorgung 600 600 475.85
3130.08 Kleinmengen-Sonderabfall (aus Haushalten) 3'000 1'800 1'824.80
3137.00 MWST-Pauschalablieferung 3'700 3'504.34
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 6'800 6'800 4'137.10

Werkzeuge (Verbrauchsmat. Robidog, Reparaturen)
3160.00 Miete Containersammelplatz 4'000 4'000 4'000.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 800 400
3300.03 Planmässige Abschreibungen Abfallbeseitigung 2'150 146.00
3510.00 Ertragsüberschuss 5'417.06
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 3'000 3'000 2'516.37

Gemeindezweckverbänden (Vorrat Kebag-Säcke)
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 10'350 10'350 10'350.00

Benützungskosten (6153.4920.00, Anteil Werkhof)
3990.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 6'250 4'600 6'257.80

Verwaltungskosten (0210.4990.02, Anteil Verwaltung)
3990.01 Interne Verrechnung Anteil Kosten UWK 8'000 8'000 6'800.00

(7790.4490.00)
4230.01 Rückerstattung Dritter (Vergütung Textilien) 1'000 1'300 4'546.80
4240.00 Verursachergebühren (Grüngutmarken) 72'000 72'000 71'578.05
4240.01 Kehrichtabfuhrgebühren 53'000 52'000 53'577.30
4240.07 Vorgezogene Entsorgungsgebühr Glas 3'500 3'500 3'686.70
4240.09 Vorgezogene Entsorgungsgebühren (Vorrat 3'000 3'000 1'513.10

Kebag-Säcke)
4260.00 Rückerstattungen Dritter (Vergütung Altpapier) 1'800 2'700 1'827.98

37 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4510.00 Aufwandüberschuss 15'260 8'230
4940.00 Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und 240 245.00

Finanzaufwand
4990.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 1'750 1'750 1'750.00

Verwaltungskosten (2170.3990.00, Kehricht Schulhaus)
4990.01 Interne Verrechnung Verzinsung Abfallbeseitigung 70

(9610.3990.01)
4990.02 Interne Verrechnung Anteil Hundesteuer (9101.3990.00) 10'000 10'000 9'200.00

74 Verbauungen 14'000 1'800 21'000 1'800 6'600.80 1'682.00
Nettoergebnis 12'200 19'200 4'918.80

741 Gewässerverbauungen 14'000 1'800 21'000 1'800 6'600.80 1'682.00
Nettoergebnis 12'200 19'200 4'918.80

7410 Gewässerverbauungen 14'000 1'800 21'000 1'800 6'600.80 1'682.00
Nettoergebnis 12'200 19'200 4'918.80

3142.00 Unterhalt Wasserbau 10'000 17'000 3'510.50
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 1'000 1'000 172.30

Werkzeuge
3300.00 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten VV 3'000 3'000 2'918.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 1'800 1'800 1'682.00

Gemeindezweckverbänden

75 Arten- und Landschaftsschutz 8'000 17'000 8'999.25
Nettoergebnis 8'000 17'000 8'999.25

750 Arten- und Landschaftsschutz 8'000 17'000 8'999.25
Nettoergebnis 8'000 17'000 8'999.25

7500 Arten- und Landschaftsschutz 8'000 17'000 8'999.25
Nettoergebnis 8'000 17'000 8'999.25

3130.00 Neophytenbekämpfung 1'000 1'000 200.00
3631.00 Abgabe Naturschutzfonds 5'000 14'000 6'915.45
3634.00 Beitrag an Projekt Öisi Aare 1'500 1'500 1'383.80
3636.00 Beiträge an Natur- und Vogelschutz 500 500 500.00

38 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

77 Übriger Umweltschutz 81'490 19'180 65'370 21'180 52'742.61 7'987.60
Nettoergebnis 62'310 44'190 44'755.01

771 Friedhof und Bestattung 64'690 11'000 46'740 13'000 34'826.85 1'000.00
Nettoergebnis 53'690 33'740 33'826.85

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 64'690 11'000 46'740 13'000 34'826.85 1'000.00
Nettoergebnis 53'690 33'740 33'826.85

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 650.00
3112.00 Anschaffung Dienstkleider 800
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'000 5'300 1'682.95
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'500 500
3134.00 Sachversicherungsprämien 190 140 189.50
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 7'500 7'500 775.20
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 860.00
3144.06 Unterhalt Hochbauten, Gebäude, (BK) 1'000 1'628.55
3300.00 Planmässige Abschreibungen VV 5'000 5'071.00
3612.00 Friedhofunterhalt 19'000 5'000 7'970.15
3632.00 Beitrag an Kirchgemeinde 2'000 2'000 2'000.00
3637.00 Kosten Bestattungen 25'500 25'500 13'999.50
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 10'000 10'000
4240.02 Bestattungsgebühren 3'000
4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 1'000 1'000.00

779 Umweltschutz, übriger 16'800 8'180 18'630 8'180 17'915.76 6'987.60
Nettoergebnis 8'620 10'450 10'928.16

7790 Umweltschutz, übriger 16'800 8'180 18'630 8'180 17'915.76 6'987.60
Nettoergebnis 8'620 10'450 10'928.16

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder Umweltschutzkommission 4'000 3'900 6'582.20
3010.00 Entschädigung Umweltschutzkommission 9'000 9'130 8'450.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'000 959.56
3100.00 Büromaterial 400 400
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 300 300 200.70
3102.00 Drucksachen, Publiaktionen 200 200 50.00
3110.00 Anschaffungen Mobilien und Geräte 200 200
3130.00 Transport- und Verbrennungskosten für Kadaver 2'500

39 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Beratung Feuerbrand, Ambrosia und invasive Neophyten 500
3130.02 Beitrag an Pilzkontrolle 700 500 1'673.30
3130.03 Beitrag an regionales Notschlachtlokal 1'000 1'000
4240.00 Entschädigung Messstation MADUK-ANPA 180 180 187.60
4990.00 Anteil Kosten Abfallbeseitung an UWK (7301.3990.01) 8'000 8'000 6'800.00

79 Raumordnung 34'150 34'450 30'638.93
Nettoergebnis 34'150 34'450 30'638.93

790 Raumordnung 34'150 34'450 30'638.93
Nettoergebnis 34'150 34'450 30'638.93

7900 Raumordnung (allgemein) 34'150 34'450 30'638.93
Nettoergebnis 34'150 34'450 30'638.93

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder an Planungskommission 5'000 8'500 5'134.00
3010.00 Entschädigung Planungskommission 10'950 10'950 10'950.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 1'200 1'264.93
3300.00 Planmässige Abschreibungen VV 15'000
3320.00 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen VV 17'000 13'290.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 17'415 92'000 15'850 84'000 16'180.14 92'040.15
Nettoergebnis 74'585 68'150 75'860.01

81 Landwirtschaft 2'915 2'640 2'707.14
Nettoergebnis 2'915 2'640 2'707.14

812 Strukturverbesserungen 915 2'640 914.24
Nettoergebnis 915 2'640 914.24

8120 Strukturverbesserungen 915 2'640 914.24
Nettoergebnis 915 2'640 914.24

3010.00 Entschädigung Viehinspektor, Ackerbaustellenleiter 790 790 790.00
3050.00 AG.Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 125 124.24
3631.00 Beiträge an Kanton für Tierseuchenbekämpfung 1'850

40 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

813 Produktionsverbesserungen Vieh 2'000 1'792.90
Nettoergebnis 2'000 1'792.90

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 2'000 1'792.90
Nettoergebnis 2'000 1'792.90

3631.00 Beitrag Tierseuchenkasse 2'000 1'792.90

82 Forstwirtschaft 10'500 9'310 9'545.00
Nettoergebnis 10'500 9'310 9'545.00

820 Forstwirtschaft 10'500 9'310 9'545.00
Nettoergebnis 10'500 9'310 9'545.00

8200 Forstwirtschaft 10'500 9'310 9'545.00
Nettoergebnis 10'500 9'310 9'545.00

3631.00 Gemeinwirtschaftliche Leistungen Wald 10'500 9'310 9'545.00

85 Industrie, Gewerbe, Handel 4'000 3'900 3'928.00
Nettoergebnis 4'000 3'900 3'928.00

850 Industrie, Gewerbe, Handel 4'000 3'900 3'928.00
Nettoergebnis 4'000 3'900 3'928.00

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 4'000 3'900 3'928.00
Nettoergebnis 4'000 3'900 3'928.00

3636.00 Beiträge an Regionalverein OGG 4'000 3'900 3'928.00

87 Brennstoffe und Energie 92'000 84'000 92'040.15
Nettoergebnis 92'000 84'000 92'040.15

871 Elektrizität 92'000 84'000 92'040.15
Nettoergebnis 92'000 84'000 92'040.15

41 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8710 Elektrizität (allgemein) 92'000 84'000 92'040.15
Nettoergebnis 92'000 84'000 92'040.15

4120.00 Konzessionsgebühren Energie AVAG 82'000 84'000 81'047.00
4120.10 Konzessionsgebühr Gas SBO 1'000 1'073.15
4451.00 Dividende AVAG 9'000 9'920.00

9 FINANZEN UND STEUERN 110'890 7'214'464 108'144 6'915'598 289'762.44 7'234'110.98
Nettoergebnis 7'103'574 6'807'454 6'944'348.54

91 Steuern 64'800 6'544'000 70'000 6'299'250 245'068.15 6'255'406.27
Nettoergebnis 6'479'200 6'229'250 6'010'338.12

910 Steuern 64'800 6'544'000 70'000 6'299'250 245'068.15 6'255'406.27
Nettoergebnis 6'479'200 6'229'250 6'010'338.12

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 50'000 6'288'500 60'000 5'999'250 230'988.15 5'950'489.22
Nettoergebnis 6'238'500 5'939'250 5'719'501.07

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 20'000
3180.10 Einzelwertberichtigungen auf Steuerforderungen NP 20'000 -54'831.15
3180.11 Pauschalwertberichtigungen auf Steuerforderungen NP 121'773.15
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 20'000
3181.10 Tatsächliche Forderungsverluste NP 50'000 163'834.45
3631.10 Pauschale Steueranrechnung 211.70
4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen Rechnungsjahr 5'808'500 5'490'000 5'416'861.45
4000.10 Einkommenssteuern natürliche Personen früherer Jahre 240'000 240'000 386'695.31
4000.80 Nachsteuern 12'890.95
4002.00 Quellensteuern 50'000 82'300 47'828.11
4010.00 Gemeindesteuern juristische Personen Rechnungsjahr 130'000 69'950 128'240.00
4010.10 Gemeindesteuern juristische Personen Vorjahr 60'000 29'000 -42'026.60
4022.10 Sondersteuer auf Kapitalabfindung 88'000

9101 Sondersteuern 14'800 255'500 10'000 300'000 14'080.00 304'917.05
Nettoergebnis 240'700 290'000 290'837.05

3611.00 Entschädigungen an Kanton (Hundekontrollzeichen) 4'800 4'880.00
3990.00 Interne Verrechnung Anteil Hundetaxen an UWK 10'000 10'000 9'200.00

(7301.4990.02)

42 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4022.00 Grundstückgewinnsteuern 40'000 105'000 47'815.20
4022.10 Sondersteuern auf Kapitalabfindungen 200'000 180'000 242'151.85
4033.00 Hundesteuern 15'500 15'000 14'950.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 510'800 516'800 316'400.00
Nettoergebnis 510'800 516'800 316'400.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 510'800 516'800 316'400.00
Nettoergebnis 510'800 516'800 316'400.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 510'800 516'800 316'400.00
Nettoergebnis 510'800 516'800 316'400.00

4621.50 Beitrag Ressourcenausgleich 510'800 516'800 314'834.00
4621.60 Beitrag Soziodemografischer Lastenausgleich 1'566.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 46'090 114'310 38'144 99'548 44'694.29 126'258.84
Nettoergebnis 68'220 61'404 81'564.55

961 Zinsen 37'490 47'900 32'370 69'568 18'631.39 46'551.84
Nettoergebnis 10'410 37'198 27'920.45

9610 Zinsen 37'490 47'900 32'370 69'568 18'631.39 46'551.84
Nettoergebnis 10'410 37'198 27'920.45

3130.00 Post- und Bankgebühren 2'000 1'000 2'385.97
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 1'000 1'163.20
3401.00 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 16'000 2'000 3'101.02
3401.01 Rückerstattungszinsen 3'500 16'000 3'452.85
3406.00 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 12'000 12'500 5'533.35
3940.00 Interne Verzinsung Abwasserbeseitigung (7201.4940.00) 2'990 2'750.00
3940.01 Interne Verzinsung SF Abfall 245.00
3990.00 Interne Verrechnung Verzinsung Abwasserbeseitigung 800

(7201.4990.01)
3990.01 Interne Verrechnung Verzinsung Abfallbeseitigung 70

(7301.4990.01)
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 33.46
4401.00 Zinsen auf Forderungen und Kontokorrente 100 2'000 46.28
4401.01 Zinsen auf Steuerforderungen 45'000 20'000 43'976.10

43 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4407.00 Zinsen langfristige Finanzanlagen 2'800 13'000 2'496.00
4409.01 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 34'568

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 8'600 64'410 5'774 28'980 26'062.90 74'747.00
Nettoergebnis 55'810 23'206 48'684.10

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens 8'600 64'410 5'774 28'980 26'062.90 74'747.00
Nettoergebnis 55'810 23'206 48'684.10

3010.01 Lohn Hauswartung 1'200 1'224 1'200.00
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften 4'000 3'200 21'301.50
3134.00 Sachversicherungen 400 350 413.40
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 500 553.80
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 1'000 1'000 219.85
3430.46 Baulicher Unterhalt Gebäude FV, (BK) 1'500 1'985.45
3439.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, Fachliteratur 388.90
4320.01 Bestandesveränderung Heizöl 8'978.40
4430.00 Miete Garage 2'310 2'520 2'310.00
4430.01 Miete Parterre 12'600 12'660.00
4430.02 Miete 1. Stock 11'500 11'500.00
4430.03 Baurechtszinsen Wohnbaugenossenschaft Chäsloch 34'000 34'568.60
4439.01 Rückerstattungen Raumnebenkosten 4'000 4'730.00
4480.01 Mietzinse Liegenschaften FV (Parterre) 12'660
4480.02 Mietzinse Liegenschaften FV (1.Stock) 13'800

969 Finanzvermögen, übriges 2'000 1'000 4'960.00
Nettoergebnis 2'000 1'000 4'960.00

9690 Finanzvermögen, übriges 2'000 1'000 4'960.00
Nettoergebnis 2'000 1'000 4'960.00

4470.00 Pachtzinsen 2'000 1'000 4'960.00

97 Rückverteilungen 2'000 2'043.05
Nettoergebnis 2'000 2'043.05

44 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Einzelkonten nach Funktionen Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 2'000 2'043.05
Nettoergebnis 2'000 2'043.05

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 2'000 2'043.05
Nettoergebnis 2'000 2'043.05

4699.10 CO2-Abgabe, Rückverteilung 2'000 2'043.05

99 Nicht aufgeteilte Posten 43'354 534'002.82
Nettoergebnis 43'354 534'002.82

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 43'354 43'354.30
Nettoergebnis 43'354 43'354.30

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 43'354 43'354.30
Nettoergebnis 43'354 43'354.30

4896.00 Auflösung Neubewertungsreserve 43'354 43'354.30

999 Abschluss 490'648.52
Nettoergebnis 490'648.52

9990 Abschluss 490'648.52
Nettoergebnis 490'648.52

9001.00 Aufwandüberschuss 490'648.52

Total Aufwand 9'193'349 8'977'869 8'839'405.76
Total Ertrag 8'930'039 8'651'502 8'839'405.76
Aufwandüberschuss 263'310 326'367
Ertragsüberschuss

45 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 9'193'349 8'977'869 8'839'405.76

30 Personalaufwand 3'147'117 3'114'839 3'154'576.30

300 Behörden und Kommissionen 128'242 137'043 127'665.35
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 128'242 137'043 127'665.35

Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 775'430 734'116 760'795.18
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 775'430 734'116 760'795.18

302 Löhne der Lehrpersonen 1'756'700 1'719'300 1'761'336.75
3020 Löhne der Lehrpersonen 1'756'700 1'719'300 1'761'336.75

304 Zulagen 3'000 3'000 4'457.75
3049 Übrige Zulagen 3'000 3'000 4'457.75

305 Arbeitgeberbeiträge 447'745 489'780 476'227.77
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 190'425 188'515 200'882.16
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 226'330 268'200 245'440.70
3053 AG-Beiträge an Unfall- Krankentaggeldversicherungen 30'990 33'065 29'904.91

309 Übriger Personalaufwand 36'000 31'600 24'093.50
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 34'100 30'100 22'306.15
3091 Personalwerbung 958.55
3099 Übriger Personalaufwand 1'900 1'500 828.80

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'290'582 1'469'384 1'521'736.88

310 Material- und Warenaufwand 156'890 170'100 137'383.94
3100 Büromaterial 11'660 11'160 9'349.20
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 27'700 27'700 26'709.71
3102 Drucksachen, Publikationen 37'430 48'840 27'123.46
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 1'200 1'200 918.70
3104 Lehrmittel 64'100 66'400 60'297.02
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 14'800 14'800 12'985.85

46 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

311 Nicht aktivierbare Anlagen 25'970 49'550 30'698.19
3110 Büromöbel und -geräte 5'400 4'100 2'333.90
3111 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 15'070 25'950 18'713.39
3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 1'800 1'300 820.80
3113 Hardware 2'200 14'200 6'150.10
3119 Übrige nicht aktivierbaren Anlagen 1'500 4'000 2'680.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 179'330 203'130 155'380.50
3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 179'330 203'130 155'380.50

313 Dienstleistungen und Honorare 296'264 401'734 519'271.31
3130 Dienstleistungen Dritter 212'179 270'894 271'791.72
3131 Planungen und Projektierungen Dritter 20'000
3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 43'200 60'500 188'966.30
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 250 26'910 23'509.30
3134 Sachversicherungsprämien 34'605 23'430 29'354.65
3137 Steuern und Abgaben 6'030 5'649.34

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 297'050 380'700 280'943.74
3140 Unterhalt an Grundstücken 31'500 22'000 28'828.99
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 166'250 136'950 117'433.19
3142 Unterhalt Wasserbau 10'000 17'000 3'510.50
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 26'000 155'000 53'829.95
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 63'300 49'750 77'341.11

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 187'988 133'220 130'286.05
3150 Unterhalt Büromöbel und - geräte 5'600 5'600 1'888.60
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 57'800 55'800 54'576.80

Werkzeuge
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 64'138 71'820 73'820.65
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 60'450

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 12'540 11'490 13'897.10
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 8'000 6'950 7'039.65
3162 Raten für operatives Leasing/Mietleasing 4'540 4'540 6'857.45

317 Spesenentschädigungen 56'680 39'610 18'335.55

47 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170 Reisekosten und Spesen 23'420 11'300 10'573.75
3171 Exkursionen, Schulreisen und Lager 33'260 28'310 7'761.80

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 51'370 66'000 231'330.25
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen 46'000 66'942.00
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 51'370 20'000 164'388.25

319 Verschiedener Betriebsaufwand 26'500 13'850 4'210.25
3190 Schadenersatzleistungen/Selbstbehalte 1'500 13'500 1'039.50
3192 Abgeltung von Rechten 350
3199 Übriger Betriebsaufwand 25'000 3'170.75

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 179'550 134'900 159'724.00

330 Sachanlagen VV 161'550 134'900 145'368.00
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 161'550 134'900 145'368.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 18'000 14'356.00
3320 Planmässige (ordentliche) Abschreibungen immaterielle 18'000 14'356.00

Anlagen

34 Finanzaufwand 35'000 31'500 15'844.62

340 Zinsaufwand 32'500 30'500 13'250.42
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 1'000 1'163.20
3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 19'500 18'000 6'553.87
3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 12'000 12'500 5'533.35

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 2'500 1'000 2'594.20
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 2'500 1'000 2'205.30
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 388.90

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 81'100 25'000 70'071.91

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im 81'100 25'000 70'071.91
Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 81'100 25'000 70'071.91

48 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

36 Transferaufwand 4'372'260 4'121'576 3'832'619.65

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'773'968 1'695'355 1'670'993.15
3611 Entschädigungen an Kantone 160'364 174'103 173'381.13
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 1'442'604 1'350'252 1'266'624.52
3614 Entschädigungen an öffentliche Unternehmungen 171'000 171'000 230'987.50

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 2'593'292 2'426'221 2'156'578.50
3631 Beiträge an Kantone 1'132'220 1'044'745 972'406.45
3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 1'302'246 1'191'613 1'101'014.00
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 1'500 1'500 1'383.80
3635 Beiträge an private Unternehmungen 650 650 293.95
3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 92'476 162'213 67'480.80
3637 Beiträge an private Haushalte 64'200 25'500 13'999.50

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 5'000 5'048.00
3660 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 5'000 5'048.00

39 Interne Verrechnungen 87'740 80'670 84'832.40

392 Pacht, Mieten, Benützungskosten 10'350 10'350 10'350.00
3920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 10'350 10'350 10'350.00

Benützungskosten

394 Zinsen und Finanzaufwand 2'990 2'995.00
3940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 2'990 2'995.00

399 Betriebs- und Verwaltungskosten 74'400 70'320 71'487.40
3990 Interne Verrechnung von Betriebs- und 74'400 70'320 71'487.40

Verwaltungskosten

4 Ertrag 8'930'039 8'651'502 8'348'757.24

40 Fiskalertrag 6'544'000 6'299'250 6'255'406.27

400 Direkte Steuern natürliche Personen 6'098'500 5'812'300 5'864'275.82
4000 Einkommens-, Vermögenssteuern natürliche Personen 6'048'500 5'730'000 5'816'447.71

49 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4002 Quellensteuern natürliche Personen 50'000 82'300 47'828.11

401 Direkte Steuern juristische Personen 190'000 98'950 86'213.40
4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 190'000 98'950 86'213.40

402 Übrige Direkte Steuern 240'000 373'000 289'967.05
4022 Vermögensgewinnsteuern 240'000 373'000 289'967.05

403 Besitz- und Aufwandsteuern 15'500 15'000 14'950.00
4033 Hundesteuern 15'500 15'000 14'950.00

41 Regalien und Konzessionen 83'000 84'000 82'120.15

412 Konzessionen 83'000 84'000 82'120.15
4120 Konzessionen 83'000 84'000 82'120.15

42 Entgelte 650'424 608'320 669'287.53

420 Ersatzabgaben 100'000 60'000 102'856.35
4200 Ersatzabgaben 100'000 60'000 102'856.35

421 Gebühren für Amtshandlungen 41'000 63'000 43'801.75
4210 Gebühren für Amtshandlungen 41'000 63'000 43'801.75

423 Schul- und Kursgelder 51'680 50'640 51'187.75
4230 Schulgelder 1'000 1'300 11'987.75
4231 Kursgelder 50'680 49'340 39'200.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 441'380 412'180 424'578.20
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 441'380 412'180 424'578.20

425 Erlös aus Verkäufen 13'119.00
4250 Verkäufe 13'119.00

426 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 16'364 22'500 33'744.48
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 16'364 22'500 33'744.48

50 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Verschiedene Erträge 8'978.40

432 Bestandesveränderungen 8'978.40
4320 Bestandesveränderungen Halb- und Fertigfabrikate 8'978.40

44 Finanzertrag 124'791 104'028 128'680.44

440 Zinsertrag 47'900 69'568 46'551.84
4400 Zinsen flüssige Mittel 33.46
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 45'100 22'000 44'022.38
4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 2'800 13'000 2'496.00
4409 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 34'568

443 Liegenschaftenertrag FV 64'410 2'520 65'768.60
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 60'410 2'520 61'038.60
4439 Übriger Liegenschaftenertrag FV 4'000 4'730.00

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des VV 9'000 9'920.00
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 9'000 9'920.00

447 Liegenschaftenertrag VV 3'481 5'480 6'440.00
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 3'481 5'480 6'440.00

448 Erträge von gemieteten Liegenschaften 26'460
4480 Mietzinse von gemieteten Liegenschaften 26'460

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45'810 117'130 22'640.00

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im 45'810 117'130 22'640.00
Eigenkapital

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 45'810 117'130 22'640.00

46 Transferertrag 1'350'920 1'358'104 1'053'457.75

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 24'800 15'300 25'883.70
4611 Entschädigungen von Kantonen 3'000 3'500 2'983.40
4612 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 21'800 11'800 22'900.30

51 / 73



Gemeinde Winznau Erfolgsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

462 Finanz- und Lastenausgleich 510'800 516'800 316'400.00
4621 Beitrag Finanz- und Lastenausgleich 510'800 516'800 316'400.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 813'320 826'004 709'131.00
4631 Beiträge von Kantonen 791'414 790'296 680'423.00
4632 Beiträge von Gemeinden und Zweckverbänden 1'500 1'500.00
4634 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 8'500
4636 Beiträge von privaten Organisationen ohne 20'406 27'208 27'208.00

Erwerbszweck

469 Verschiedener Transferertrag 2'000 2'043.05
4699 Rückverteilungen 2'000 2'043.05

48 Ausserordentlicher Ertrag 43'354 43'354.30

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 43'354 43'354.30
4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 43'354 43'354.30

49 Interne Verrechnungen 87'740 80'670 84'832.40

492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 10'350 10'350.00
4920 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, 10'350 10'350.00

Benützungskosten

494 Interne Verrechnung Zinsen und Finanzaufwand 2'990 2'995.00
4940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 2'990 2'995.00

499 Betriebs- und Verwaltungskosten 74'400 80'670 71'487.40
4990 Interne Verrechnung von Betriebs- und 74'400 80'670 71'487.40

Verwaltungskosten

9 Abschlusskonten 490'648.52

90 Abschluss Erfolgsrechnung 490'648.52

900 Abschluss allgemeiner Haushalt 490'648.52
9001 Aufwandüberschuss 490'648.52

52 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 JR 2022
(Die fett gedruckten Zahlen sind Nettoergebnisse der Kostenstelle)

0 Allgemeine Verwaltung 821’189 847’207 918’728

0110 Legislative 24’200 29’020 22’185
3000.00 Das Jahr 2024 ist kein Wahljahr: Daher ist ein tieferer Aufwand für Stimmmaterial zu erwarten. 4’120 7’350 4’068

0120 Exekutive 132’538 105’010 127’194
3170.02 Geschenke an Dritte/Ehrungen 6’650 0 6’144
3199.01 Kredit Gemeinderat für nicht budget. Ausgaben (Rechtsberatung, jur. Begleitung etc.) dafür keine ext. Dienstleistungen 20’000 0 0

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 153’450 268’775 337’289
3010.00 Neue Organisation der Verwaltung (Umverteilung Löhne in 0220) 92’900 167’700 191’744
3132.00 Honorare externe Berater bzw. Unterstützung und Coaching 16’000 24’000 16’751

0220 Allgemeine Dienste, übrige 386’978 331’644 333’606
3010.00 Neue Organisation der Verwaltung (Umverteilung Löhne in 0210) 236’000 188’600 223’445
3133.00 Betrieb Rechenzentrum neue Kontoführung in 3158.00 0 25’910 23’135
3158.00 Unterhalt Software und Lizenzen, neue Kontierung und Anschaffung GEVER 60’450 0 0

0222 Bauverwaltung 62’392 37’135 94’820
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen (Baubewilligungsgebühr) Budget 23 wahrscheinlich zu hoch 28’000 50’000 17’472

0290 Verwaltungsliegenschaft, übrige 527’789 48’095 49’265
4470.00 Pacht- und Mietzins, Wegfall Coiffeur-Salon 0 4’000

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 64’236 88’255 113’290

1200 Rechtssprechung 5’090 6’400 5’373
Es ist keine nennenswerte Veränderung zu verzeichnen.

1500 Feuerwehr (allgemein) 22’476 56’357 81’207
3130.00 Wegfall Anschubfinanzierung RFUH gemäss Vertrag 0 42’000 59’050
3444.06 Unterhalt Gebäude, Diverses und Ersatz Heizlüfter 7’500 0 0
3612.03/ 4200.00 Feuerwehr-Ersatzabgaben. Die Ersatzabgaben werden an die RFUH weitergeleitet. 100’000 60’000 102’856

1620 Zivilschutz (allgemein) 36’670 25’480 26’709
3144.06 Unterhalt, kleiner Umbau der ZS 12’100 500 0
3612.01 / 3612.02 Beiträge an regionalen Führungsstab und an die Zivilschutzorganisation 22’740 23’230 23’272

53 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 JR 2022
(Die fett gedruckten Zahlen sind Nettoergebnisse der Kostenstelle)

2 Bildung 3’223’467 3’219’660 3’269’685

2110 Kindergarten 132’280 143’154 134’844
4631.00 Leichter Rückgang der Schülerpauschalen 113’920 123’446 126’252

2120 Primarschule 825’124 924’780 993’831
3020.00ff Leichter Rückgang der Personalkosten. Dies zeigt sich in verschiedenen Konten. 1’020’900 1’111’700 1’099’838
3153.01 Informatik-Support, leichte Zunnahme 19’418 14’800 14’773
3171.00/01/02 Exkursionen, Schulreisen und Skilager neue Kontierung
4631.01 Schülerpauschalen Primarstufe II (Kantonal festgelegte Sätze pro Schüler) 614’350 614’350 501’760

2121 Kleinklasssen/Spezielle Förderung 392’600 304’300 315’516
3020.00 Zunahme der Lohnkosten infolge mehr Lektionen 341’900 253’100 265’945

2136 Kreisschule
3612.00 Beitrag Kreisschule Mittelgösgen 1’057’476 1’032’822 900’045
Die Beiträge an die Kreisschule richten sich nach dem Budget der Kreisschule, welche ins Gemeindebudget übernommen werden. Die 
Aufteilung der Kosten wird im Verhältnis zu den Einwohnerzahlen der angeschlossenen Gemeinden berechnet.
Der Kostenanstieg liegt hauptsächlich bei den Betriebskosten. 

2140 Musikschulen 139’236 77’350 129’394
3010.00 Musikschulverwaltung, neues Konto, früher unter Schulverwaltung 16’100 0 0
3020.00 Mehr Lektionen. Die Löhne entsprechen den angemeldeten Schülern und den daraus resultierenden Pensen, den Besoldungs- und 
Erfahrungsstufen der Lehrkräfte. 187’800 137’900 166’310
4631.00 Höherer Beitrag vom Kanton erwartet, da mehr Lektionen 63’144 52’500 52’410

2170 Schulliegenschaften 356’260 277’212 354’027
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften; höhere Energiepreise 75’000 77’000 51’437
3144ff Unterhaltsarbeiten im kleinen Rahmen                                                                                                          

2190 Schulleitung und Schulsekretariat 139’650 179’900 158’659
3010.00 Reduktion, da neu Aufteilung in Musikschulen Lohn Schulleitung inkl. Sekretariat 70’000 107’550 106’251
3010.01 Lohn Sekretariat, siehe oben und neue Kontierung 23’000 0 34’025

2200 Sonderschulen 171’000 171’000 230’187
Das Budget für Sonderschulungen ist von den effektiven Schülerzahlen abhängig. Somit kann diese Zahl während des Rechnungsjahres 
ändern. Steigerung der Schüleranzahl. Für 2024 übernimmt der Kanton die Hälfte der Kosten. 

54 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 JR 2022
(Die fett gedruckten Zahlen sind Nettoergebnisse der Kostenstelle)

3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 77’300 102’570 53’268

3320 Massenmedien 21’980 26’730 14’629
Es ist keine nennenswerte Veränderung zu verzeichnen.

3410 Sport 17’500 48’500 15’806
3636.02 Wegfall Beitrag an FC Winznau (Unterhalt Infrastruktur) 17’500 48’500 15’806

In allen übrigen Positionen gibt es keine wesentlichen Änderungen zu den Vorjahren.

4 Gesundheit 417’245 430’296 391’366

4120 Alter-, Kranken- und Pflegeheime 366’271 322’872 290’895
3636.00 Pflegefinanzierung mit steigenden Kosten

4210 Ambulante Krankenpflege 8’084 67’884 58’268
3636.00 Beitrag falsche Budgetierung im 2023

4310 Alkohol- und Drogenprävention 37’890 36’540 36’574
3636.00 Beitrag Suchthilfe

5 Soziale Sicherheit 1’832’325 1’633’789 1’518’188
Kostenentwicklung anhand Anzahl Einwohner wiederum gestiegen.

5320 Ergänzungsleistungen AHV 735’172 678’224 629’934
3631.00 Beiträge Ergänzungsleistungen gemäss kant. Vorgaben

5450 Leistungen an Familien 41’300 0 0
3637.00 Beitrag an Betreuungskosten (KiBon-System) 38’700 0 0

5455 Frühkindliche Förderung 17’500 0 0
3636.00 Beiträge an frühe Sprachförderung gemäss kant. Vorgaben

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 987’818 920’446 840’966

3612.01 Sozialadministration 151’666 137’025 138’400

3631.01 Restkosten Sozialregion 151’500 139’200 106’269
3632.01 Beitrag an Lastenausgleich Soziale Sicherheit 684’652 644’221 596’297

55 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 JR 2022
(Die fett gedruckten Zahlen sind Nettoergebnisse der Kostenstelle)

6 Verkehr 887’747 765’354 665’634

6150 Gemeindestrassen 383’465 365’690 299’033
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege; Flurwegsanierungen 111’450 33’250 51’792
3141.10 Winterdienst, Normalbetrieb ohne Anschaffungen wie im Vorjahr 14’800 50’000 22’065

6153 Werkhof 237’070 158’300 176’774
6010.00 zusätzlicher techn. Angestellter 168’000 100’540 125’731

6290 öffentlicher Verkehr übriger 261’712 235’864 184’510
3631.00 Beiträge an öffentlichen Verkehr gemäss kantonalen Vorgaben.

7 Umweltschutz und Raumordnung 119’460 114’840 91’544

7201 Abwasserbeseitigung
3143.00 weniger Unterhalt im 2024 geplant 17’000 146’000 44’835

Die Abwasserbeseitigung ist eine Spezialfinanzierung (SF). Die Kosten für die Abwasserbeseitigung müssen verursachergerecht getragen 
werden und dürfen den Steuerhaushalt der Gemeinde nicht belasten. Der Unterhalt des Schmutzwasserleitungsnetzes muss aus den 
Abwassergebühren finanziert werden. Aus den Anschlussgebühren von Neu- und Erweiterungsbauten sowie Ertragsüberschüssen muss 
zweckgebunden die Erneuerung des Schmutzwasserleitungsnetzes finanziert werden. Dazu wird der entsprechende Fonds im Eigenkapital 
geäufnet. Aufwandüberschüsse gehen zu Lasten des Fonds.

7301 Abfallbeseitigung
Keine wesentlichen Veränderungen 
Die Abfallbeseitigung ist eine Spezialfinanzierung (SF). Die Kosten für die Abfallbeseitigung müssen verursachergerecht getragen werden und 
dürfen den Steuerhaushalt der Gemeinde nicht belasten. Ertrags- bzw. Aufwandsüberschüsse gehen zu Gunsten oder zu Lasten des 
entsprechenden Fonds im Eigenkapital.

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 53’690 33’740 33’826
3612.00 Baulicher Unterhalt unter anderem Grabräumungen 19’000 5’000 7’970

7790 Umweltschutz übriger 8’620 10’450 10’928
Es gibt keine wesentlichen Änderungen zu den Vorjahren.

7900 Raumordnung 34’150 34’450 30’638
Es gibt keine wesentlichen Änderungen zu den Vorjahren.

56 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Erläuterungen zur Erfolgsrechnung Budget 2024 Budget 2023 JR 2022
(Die fett gedruckten Zahlen sind Nettoergebnisse der Kostenstelle)

8 Volkswirtschaft 74’585 68’150 75’860

Im Vergleich zu den Vorjahren sind in diesem Bereich keine wesentlichen Veränderungen zu erwähnen

 9 Finanzen und Steuern 7’103’574 6’807’454 6’944’348

Die für das Jahr 2024 budgetierten Steuereinnahmen orientieren sich am bereinigten Dreijahresdurchschnitt aus den effektiv erzielten 
Steuereinnahmen der vorangehenden Jahresrechnungen, ohne ausserodentliche Ereignisse zu berücksichtigen. Siehe auch Budgeterklärung.

Aus dem Finanz- und Lastenausgleich wurden vom Kanton neu CHF 510'800 (Vorjahr CHF 516'800) der Gemeinde Wiznau zugesichert. 

57 / 73



 

58 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Einwohnergemeinde Winznau
4652 Winznau
www.winznau.ch

Investitionsrechnung

59 / 73



Gemeinde Winznau Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Funktionale Gliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 92'097.45
Nettoergebnis 92'097.45

6 VERKEHR 171'500 31'500 202'222.05
Nettoergebnis 171'500 31'500 202'222.05

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 607'500 40'000 205'000 60'000 77'307.00 47'632.45
Nettoergebnis 567'500 145'000 29'674.55

Total Ausgaben / Einnahmen 779'000 40'000 236'500 60'000 371'626.50 47'632.45

Einnahmenüberschuss / Nettoinvestitionen 739'000 176'500 323'994.05

Total 779'000 779'000 236'500 236'500 371'626.50 371'626.50

60 / 73



Gemeinde Winznau Investitionsrechnung Verwaltungsvermögen
EINWOHNERGEMEINDE

Gemeinde Total Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 739'000 196'500 371'626.50
52 Immaterielle Anlagen 40'000 40'000
54 Darlehen
55 Beteiligungen und Grundkapitalien
56 Eigene Investitionsbeiträge

Total Investitionsausgaben 779'000 236'500 371'626.50

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen
62 Abgang immaterielle Anlagen
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 40'000 60'000 47'632.45
64 Rückzahlung von Darlehen
65 Übertragung von Beteiligungen
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

Total Investitionseinnahmen 40'000 60'000 47'632.45

Investitionen im Verwaltungsvermögen
Total Investitionsausgaben 779'000 236'500 371'626.50
Total Investitionseinnahmen 40'000 60'000 47'632.45

592 Übertrag Einnahmenüberschuss in ER

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -739'000 -176'500 -323'994.05

61 / 73



Gemeinde Winznau Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Investitionsrechnung VV, Einzelkonten Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 92'097.45
Nettoergebnis 92'097.45

21 Obligatorische Schule 92'097.45
Nettoergebnis 92'097.45

212 Primarstufe II 60'379.40
Nettoergebnis 60'379.40

2120 Primarschule 60'379.40
Nettoergebnis 60'379.40

5060.01 EDV nach ICT-Konzept 60'379.40

217 Schulliegenschaften 31'718.05
Nettoergebnis 31'718.05

2170 Schulliegenschaften 31'718.05
Nettoergebnis 31'718.05

5040.00 Sanierung Schulliegenschaften 31'718.05

6 VERKEHR 171'500 31'500 202'222.05
Nettoergebnis 171'500 31'500 202'222.05

61 Strassenverkehr 171'500 31'500 202'222.05
Nettoergebnis 171'500 31'500 202'222.05

615 Gemeindestrassen 171'500 31'500 202'222.05
Nettoergebnis 171'500 31'500 202'222.05

6150 Gemeindestrassen 171'500 31'500 202'222.05
Nettoergebnis 171'500 31'500 202'222.05

5010.02 Ersatz Quecksilberdampflampen 63'492.00
5010.05 Projekt Tempo 30 (Planung) 10'655.60
5010.06 Strassenausbau Bühlstrasse 98'422.85
5010.07 Strassenbeleuchtung Bühlstrasse 19'096.80
5010.08 Tempo 30 Ausführung 80'000

62 / 73



Gemeinde Winznau Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Investitionsrechnung VV, Einzelkonten Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.09 Strassenbeleuchtung Lostorferstrasse (mit Kanal) 60'000
5040.01 Bushaltestellen Huttler 31'500 31'500 10'554.80

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 607'500 40'000 205'000 60'000 77'307.00 47'632.45
Nettoergebnis 567'500 145'000 29'674.55

72 Abwasserbeseitigung 487'500 40'000 125'000 60'000 77'307.00 47'632.45
Nettoergebnis 447'500 65'000 29'674.55

720 Abwasserbeseitigung 487'500 40'000 125'000 60'000 77'307.00 47'632.45
Nettoergebnis 447'500 65'000 29'674.55

7201 Abwasserbeseitigung SF 487'500 40'000 125'000 60'000 77'307.00 47'632.45
Nettoergebnis 447'500 65'000 29'674.55

5032.03 Ersatz SL Bühlstrasse SF 122'027.80
5032.06 Bachmätteli SF -44'720.80
5032.07 Langgasse Drainage/Versickerung 125'000
5032.08 Ersatz SL Lostorferstrasse 487'500
6370.00 Anschlussgebühren 40'000 60'000 18'402.50
6371.01 Erschliessungsbeiträge Burmatt 29'229.95

73 Abfallbeseitigung 80'000 40'000
Nettoergebnis 80'000 40'000

730 Abfallbeseitigung 80'000 40'000
Nettoergebnis 80'000 40'000

7301 Abfallbeseitigung SF 80'000 40'000
Nettoergebnis 80'000 40'000

5092.00 Unterfluranlage 80'000 40'000

79 Raumordnung 40'000 40'000
Nettoergebnis 40'000 40'000

63 / 73



Gemeinde Winznau Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Investitionsrechnung VV, Einzelkonten Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

790 Raumordnung 40'000 40'000
Nettoergebnis 40'000 40'000

7900 Raumordnung (allgemein) 40'000 40'000
Nettoergebnis 40'000 40'000

5290.00 Ortsplanung 40'000 40'000

9 FINANZEN UND STEUERN 47'632.45 371'626.50
Nettoergebnis 323'994.05

99 Nicht aufgeteilte Posten 47'632.45 371'626.50
Nettoergebnis 323'994.05

999 Abschluss 47'632.45 371'626.50
Nettoergebnis 323'994.05

9990 Abschluss 47'632.45 371'626.50
Nettoergebnis 323'994.05

5900.20 Passivierte Einnahmen SF Abwasserbeseitigung 47'632.45
6900.00 Aktivierte Ausgaben Einwohnergemeinde 294'319.50
6900.20 Aktivierte Ausgaben SF Abwasserbeseitigung 77'307.00

Total Investitionsausgaben 779'000 236'500 419'258.95
Total Investitionseinnahmen 40'000 60'000 419'258.95
Nettoinvestition 739'000 176'500
Überschuss Investitionsrechnung

64 / 73



Gemeinde Winznau Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 779'000 236'500 419'258.95

50 Sachanlagen 739'000 196'500 371'626.50

501 Strassen / Verkehrswege 140'000 191'667.25
5010 Strassen / Verkehrswege 140'000 191'667.25

503 Tiefbau 487'500 125'000 77'307.00
5032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 487'500 125'000 77'307.00

504 Hochbauten 31'500 31'500 42'272.85
5040 Hochbauten allgemein 31'500 31'500 42'272.85

506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 60'379.40
5060 Übrige Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 60'379.40

509 Übrige Sachanlagen 80'000 40'000
5092 Übrige Sachanlagen Abwasserbeseitigung 80'000 40'000

52 Immaterielle Anlagen 40'000 40'000

529 Übrige immaterielle Anlagen 40'000 40'000
5290 Übrige immaterielle Anlagen 40'000 40'000

59 Übertrag an Bilanz 47'632.45

590 Passivierungen 47'632.45
5900 Passivierte Einnahmen 47'632.45

6 Investitionseinnahmen 40'000 60'000 419'258.95

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 40'000 60'000 47'632.45

637 Private Haushalte 40'000 60'000 47'632.45
6370 Anschlussgebühren von privaten Haushalten 40'000 60'000 18'402.50
6371 Erschliessungsbeiträge von privaten Haushalten 29'229.95

65 / 73



Gemeinde Winznau Investitionsrechnung
EINWOHNERGEMEINDE

Sachgruppengliederung Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

69 Übertrag an Bilanz 371'626.50

690 Aktivierungen 371'626.50
6900 Aktivierte Ausgaben 371'626.50

Total Investitionsausgaben 779'000 236'500 419'258.95
Total Investitionseinnahmen 40'000 60'000 419'258.95
Nettoinvestition 739'000 176'500
Überschuss Investitionsrechnung

66 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Erläuterungen zur Invetitionsrechnung 2023

6150 Gemeindestrassen 171’500        

5010.08 Tempo 30 Ausführung 80’000           
5010.09 Strassenbeleuchtung Lostoferstrasse (mit Kanalisation) 60’000           
5040.01 Bushaltestelle Huttler, geplant ist eine Bushaltestelle Richtung Olten in finanzieller Kompetenz des Gemeinderates 31’500           

7201 Abwasserbeseitigung SF 447’500        

5032.08 Ersatz Schmutzwasserleitung Lostorferstrasse gemäs Vorlage zu genehmigen. 487’500         

7301 Abfallbeseitigung SF 80’000          

5092.00 Unterfluranlage / Bau einer Unterfluranlage auf dem Gelände der Landi. Teil-Umsetzung im 2023. Kredit bereits genehmigt durch die Gemeindeversammlung. 80’000           

7900 Raumordnung (allgemein) 40’000          

5290.00 Ortsplanung / Für die Weiterführung der Ortsplanung wird im Jahr 2024 eine weitere Tranche des bereits gesprochenen Verpflichtungskredites von insgesamt CHF 
250'000 beansprucht. 40’000           

67 / 73



 

68 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Einwohnergemeinde Winznau
4652 Winznau
www.winznau.ch

Anhang zum Budget

69 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Anhang

Richtwerte

Gewichteter 2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Nettoverschuldungsquotient Planbilanz Planbilanz -21% -36% -21% -26% < 100 % gut

(Nettoschuld I im Verhältnis zum Der Nettoverschuldungsquotient gibt an, welcher Anteil der direkten Steuern der natürlichen und juristischen 100 % - 150 % genügend

gewichteten Fiskalertrag 100%) Personen bzw. wie viele Jahrestranchen erforderlich wären, um die Nettoschulden abzutragen. > 150 % schlecht

Der Steuerertrag wird auf 100% gewichtet gerechnet.

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Selbstfinanzierungsgrad 85% 161% -72% 62% -347% -22% > 100% mittel-/langfristig anzustreben

(Selbstfinanzierung in Prozent Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete Mittel 80% - 100% verantwortbare Neuverschuldung

der Nettoinvestitionen) finanziert werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% führt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser 50% - 80% problematische Neuverschuldung

Wert über 100%, können Schulden abgebaut werden. < 50% grosse Neuverschuldung

Mittelfristig sollte der SF-Grad im Durchschnitt gegen 100% sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung

eine Rolle spielt. Die Kennzahl kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden.

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Eigenkapital zum Fiskalertrag Planbilanz Planbilanz 37% 47% 57% 47% > 60 % EG unter 2'000 Einwohner/innen EW (inkl. BG, KG; ZV)

(Eigenkapital in % des Fiskalertrages) Nach Gemeindegrösse abgestufte Mindestausstattung des Eigenkapitals (Bilanzüberschuss) zur Abdeckung von > 30 % EG 2'000 EW bis 9'999 EW

ausserplanmässigen Aufwandüberschüssen und zum Schutz vor einem Bilanzfehlbetrag. > 15 % EG ab 10'000 EW

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Eigenkapitaldeckungsgrad Planbilanz Planbilanz 24% 34% 39% 33% > 60 % EG unter 2'000 Einwohner/innen EW (inkl. BG, KG; ZV)

(Bilanzüberschuss, -fehlbetrag in % Welche frei verfügbaren Reserven bestehen zur Deckung allfälliger Defizite. Es ist anzustreben, ausreichend frei > 30 % EG 2'000 EW bis 9'999 EW

zum Laufenden Aufwand) verfügbare Reserven zu bilden, um Schwankungen auszugleichen. Je nach Gemeindegrösse sollten zwischen > 15 % EG ab 10'000 EW

15% bis 60% des Aufwandes aus der ER als Zielgrösse für den Bilanzüberschuss vorhanden sein.

Finanzkennzahlen Budget 2024

70 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Anhang

Richtwerte

Finanzkennzahlen Budget 2024

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Zinsbelastungsanteil -0.2% -0.4% -0.4% 0.1% -0.5% -0.3% 0 % - 4 % gut 

(Nettozinsen in Prozent des Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist. 4 % - 9 % genügend

Laufenden Ertrags) Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum. 9 % und mehr schlecht

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Investitionsanteil 3% 3% 7% 8% 4% 5% < 10 % schwache Investitionstätigkeit

(Bruttoinvestitionen in Prozent Der Investitionsanteil zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die Nettoverschuldung. 10 % - 20 % mittlere Investitionstätigkeit

des konsolidierten Gesamtaufwandes) Die Kennzahl kann von Jahr zu Jahr sehr stark schwanken. Eine Beurteilung über mehrere Jahre ist deshalb wichtig 20 % - 30 % starke Investitionstätigkeit

und sinnvoll zusammen mit dem Selbstfinanzierungsanteil. > 30 % sehr starke Investitionstätigkeit

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Nettoschuld I pro Einwohner Planbilanz Planbilanz -515 -859 -459 -611 < 0 Nettovermögen

(Fremdkapital abzüglich Klassische Grösse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermögens der Gemeinde unter Einbezug 0 - 1'000 geringe Verschuldung

Finanzvermögen) der Beteiligungen im Verwaltungsvermögen . 1'001 - 2'500 mittlere Verschuldung

2'501 - 5'000 hohe Verschuldung

> 5'000 sehr hohe Verschuldung

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Nettoschuld II pro Einwohner Planbilanz Planbilanz -542 -887 -487 -638 < 0 Nettovermögen

(Verwaltungsvermögen abzgl. Grösse zur Beurteilung der Verschuldung bzw. des Vermögens der Gemeinde unter Abzug der Beteiligungen im 0 - 1'000 geringe Verschuldung

Darlehen und Beteiligungen Verwaltungsvermögen. Entspricht dem klassischen Begriff der "Nettolast". 1'001 - 2'500 mittlere Verschuldung

und Eigenkapital geteilt durch EW) 2'501 - 5'000 hohe Verschuldung

> 5'000 sehr hohe Verschuldung

71 / 73



Einwohnergemeinde Winznau Budget 2024

Anhang

Richtwerte

Finanzkennzahlen Budget 2024

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Bruttoverschuldungsanteil Planbilanz Planbilanz 57% 42% 59% 52% < 50 % sehr gut

(Bruttoschulden in Prozent des Der Bruttoverschuldungsanteil ist eine Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. zur Frage, ob die 50 % - 100 % gut

Laufenden Ertrages) Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten Erträgen steht. Er zeigt an, 100% - 150 % mittel

wieviele Prozente vom Finanzertrag benötigt werden, um die Bruttoschulden abzubauen. 150 % - 200 % schlecht

> 200 % kritisch

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Kapitaldienstanteil 1.9% 1.1% 1.6% 2.0% 1.3% 1.6% 0 % - 5 % geringe Belastung

(Kapitalkosten im Verhältnis Der Kapitaldienstanteil ist die Messgrösse für die Belastung des Haushaltes durch Kapitalkosten. Die Kennzahl 5 % - 15 % tragbare Belastung

zum Laufenden Ertrag) gibt Auskunft darüber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen > 15 % hohe Belastung

(= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Selbstfinanzierungsanteil -2% -3% -4% 3% -3% -2% > 20 % gut

(Selbstfinanzierung im Verhältnis Der Selbstfinanzierungsanteil charakterisiert die Finanzkraft und den finanziellen Spielraum einer Gemeinde. Er gibt 10 % - 20 % mittel

zum Laufenden Ertrag) an, welchen Anteil ihres Ertrages die öffentliche Körperschaft zur Finanzierung ihrer Investitionen aufwenden kann. < 10 % schlecht

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Bruttorendite Finanzvermögen Planbilanz Planbilanz 7% 6% 1% 5% 3 % - 5 % gut 

(Ertrag Finanzvermögen im Verhältnis Die Bruttorendite gibt Auskunft, wieviel % der Finanzvermögensertrag im Verhältnis zum Finanzvermögen beträgt. 1 % - 3 % genügend

zum Finanzvermögen) Je nach wirtschaftlicher Situation und Liegenschaften im Finanzvermögen kann diese Berechnung stark variieren. 0 % - 1 % schlecht

2024 2023 2022 2021 2020 Mittelwert

Bruttoschulden pro Kopf Planbilanz Planbilanz 2’313 1’977 2’206 2’165 keine

(Bruttoschulden pro Einwohner) Diese Grösse ist für viele weiterführende Überlegungen von Bedeutung, insbesondere für die Finanzstatistik.

72 / 73



 

73 / 73


